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Kur jie dabar yra?
Pranas Lukoševičius

Didžiosios Savaitės Kristaus 
Kryžiaus kelių nuotaikos nesibai
gė. Jų neišblaškė prisikėlimą skel 
bią bažnyčių varpai ir džiaugs
mingi Aleliuja. Akmens sunku
mu slegia mūsų sesių ir brolių šir
dis Golgotos keliai. Jie eina dus
liais kalėjimų koridoriais ir kan
kinimo kamerų rūsiais. Mirties 
vilkstinėmis vingiuoja per Sibiro 
taigas, Kazachstano dykumas, Ka
relijos pelkes.

Žydų minia, kankinusi ir nu
kryžiavusi Kristų, jau išaugo į bu 
dėlių armijas, aprengtas kareivių 
uniformomis, salioniniais drabu
žiais, frakais, maskuotas diploma
tų kaukėmis, paženklintas val
džios ženklais ir titulais, netgi 
dvasininkų togomis. Jie vaikščioja 
ir puotauja valdžių rūmuose, kar
tu su garbingų kraštų valdovais 
ir vietininkais, tuo tarpu, kai pir
mykščiai teišdrįso tik pasirodyti 
ir pašūkauti Pontijaus Piloto na
mų palangėse.

Judos ir atsiskyrėliai nuo žydų 
minios ne tik klastingai dėl sida
brinių tebebučiuoja Kristų, bet ir 
laiko dėl jų prispaudę iškraipytas 
lūpas prie Jo veido, veiksmais gi 
atnaujindami žaizdas ir sunkirida 
mi brolių kelius iš tremčių bei ne
laisvės.

' Pontijaus Pilotas,' laikydamas 
Kristaus problemą žydų tautos 
reikalu, atidavė jį minios valiai, 
viešai nusiplaudamas rankas ir 
tardamas: ”Jo pralietas kraujas 
tekrinta ant jūsų ir jūsų vaikų!“

Antikristinio pasaulio, — ko
munistų, — tos moderniškosios 
žudikų minios vadovai, suvažiavę 
XX partijos kongresan, išpažino 
pasauliui, kad per pastaruosius 
dešimtmečius iš viešojo gyvenimo 
yra dingę: ”5000 geriausių raudo
nosios armijos karininkų, 70 iš 133 
partijos centro komiteto narių...“

Dabartinis komunistų bosas, 
lyg didžiausią paslaptį iškelda
mas, paklausė tarsi į tamsą: ’’Kur 
jie dabar yra?“ Čia pat atsakė, 
kad juos nužudė buvęs partijos 
vadas. Nesvarbu mums visiškai, 
ar šis pareišwimas yra pilotiškas 
rankų nusiplovimas, ar siekimas 
sujungti visas marksistines gru
pes ir jėgas, mes kaltiname visą 
komunistų partiją, visus dabarti
nius jos vadus, jų sukurtas val
džias ir sakome:

Per pirmąją bolševikų okupa
ciją (1940.VI.15—1941.VI.22) buvo 
nužudyta 1.200 lietuvių, kalinta 
12.500, išvežta ar dingo be žinios 
per 35.000. O kiek kankinių, kiek 
politinių kalinių, kalinamų sovie
tiniuose kalėjimuose ir mirtį ne
šančiose vergų stovyklose? Kodėl 
Kruščiovas nei žodžiu neprisiminė 
jų?. Todėl mes kaltiname ne tik 
buvusius bolševikų partijos va
dus, bet ir dabartinius, — buvu
siųjų adjutantus, pagelbininkus ir 
įsakymų vykdytojus.- Kaltiname 
ir klausiame: Kur jie dabar yra? 
Klausiame ne tik mes per šį laik
raštį. Klauskime visi ir visur, vi
somis kalbomis, visuose kraštuo
se, visoje spaudoje. Klauskime or
ganizuotai ir pavieniai. Apverski- 
me laikraščių redakcijas laiškais 
su klausimu: kur jie dabar yra? 
Tegul klausia taip pat kitų pa
vergtųjų tautų žmonės ir organi
zacijos, skelbdami savuosius nuos
tolius.

Turime prikelti Červenės, Rai
nių, Zarasų kankinius, mirusius 
Kristaus kančiomis, turime paro
dyti kalėjimuose ir rūsiuose, miš
kuose ir tremties pakelėse bei Si-

POLITIKOS LAUKUOSE
Rašo S. Varnys

Paskutiniųjų kelių savaičių lai
kotarpyje, didžiosios spaudos dė
mesys dar vis buvo nukreiptas į 
Sovietijos pusę. Stalino degrada
cija,. Malenkovo ir Serovo lanky
masis Anglijoje, paskelbimas, kad 
buy. Vengrijos užsienių reikalų 
ministeris Lasslo Rajk ir kiti ko
munistų vadai buvo nuteisti ir 
nužudyti neteisingai, kaip Stali
no nevykusios politikos aukos.

Šiandieną netrūksta spėlioji
mų, kad Stalino degradacija esan 
ti pradžia visiško bankroto sovie 
tinio režimo ir aiškus pakrikimas 
Kremliaus ”bosų“ viršūnėse.

Nežiūrint tų visų spėliojimų ir 
tvirtinimų, sovietiniai vadai, arba 
”kolektyvinė sovietų valdžia“, 
kaip kad paskutiniuoju metu jų 
pačių yra pabrėžiama, jaučiasi 
pilnai įsitvirtinusi savo pozicijo
se. Nuolatinis Chruščevo, Bulga- 
nino, Malenkovo ir kitų Sovietų 
valdžios viršūnių lankymąsis už
sieniuose rodo, kad Kremliaus 
viešpačiai tokiu savo žestu bando 
nušauti du ’’kiškiu“. Pirma — pa
demonstruoti vakarų pasauliui 
tarpusavio solidarumą ir darnu
mą kolektyvinės valdžios, ir ant
ra — diplomatinėmis priemonė
mis laimėti daugiau simpatijų A- 
zijos pasaulyje, o ypač tuose kraš 
tuose, kurie > dar tebestovi 4arp 
vakarų demokratijos ir ’’neutra
lumo“. Tai stiprina sovietų pres
tižą ne tik užsieniuose, bet ir vi
duje — pačioje Sovietų Rusijoje.
O kaip su Stalino nusikaltimais?

Mikojano, Chruščevo ir paga
liau pačios sovietinės spaudos me
sti kaltinimai Stalinui dėl jo ’’de
spotizmo“ ir ’’vieno asmens dikta
tūros“, atrodo, bus taikomi Stali
nui tik tais atvejais, kada jis savo 
’’negailestingumu“ palietė savo 
artimuosius bendradarbius, polit- 
biuro narius. Tačiau nei viename 
iš tų kaltinimų, o ir vėlesniuose 
komentaruose sovietinėje spaudo
je, niekas neužsimena, kad Stali
nas buvo blogas, įsakęs raudoną
ja! armijai okupuoti Pabaltijo ir 
kitus kraštus. Taip pat jis nėra 
padaręs jokio nusikaltimo, įsaky
damas Serovui paruošti Pabaltijo 
kraštų gyventojų deportacijas ir 

biro taigose jau bebalsius kovo
tojus. Turime išryškinti, kad už 
visus šiuos žuvusius ir tremties 
kančias bei tautų kalinimą atsa- 
komingi ne tik buvę, bet ir dabar
tiniai partijos bei vyriausybės va
dovai, dar ir dabar, — po viešo 
prisipažinimo, tebetęsią budeliš
kuosius darbus. Rašykime ne tik 
spaudai, bet ir savo kraštų, kuriuo 
se esame, atstovams pasaulinėse 
organizacijose, valdžios ir įtakin
giems asmenims, pavergtųjų tautų 
draugams, prašydami jų paramos 
ir užtarimo.

Betgi čia galutinai išryškėja 
skaudi tiesa, prakeikimą nešanti: 
ružavojo marksisto, jo sėbrų ir po 
litinio pirklio pastangų bei veik
los dėka tremtyje esanti mūsų 
tautos dalis yra sustatyta į lauki
mo pozicijas ne darbui, bet tarpu
savio ginčams. Nelaukime, kol jie 
numes dominavimui išlaikyti tar
pusavio kovos pagalius. Tik mūsų 
darbas ir pastangos išmes juos iš 
rankų. Šiuo darbu mes įpareigo
sime atstovus ir komitetus, nežiū
rint kokiais vardais jie besivadin
tų, kreiptis į oficialiąsias įstaigas 
ir jungti šiam darbui ne tik saviš 
kius, bet ir kitas tautas, reikalau
jant laisvės ir nepriklausomybės.

1941 metų birželio mėnesyje pra
dėti jų perkėlimą į Sibiro koncen 
tracijos stovyklas. Taip pat Stali
nas nėra apkaltintas ir už visas 
jo pasirašytas tarptautines sutar
tis, kurias jis padarė Teherane, 
Podsdame, Jaltoje ir kitur antro
jo pasaulinio karo pabaigoje. Juk 
tų susitarimų pasėkoje eilė buvu
sių nepriklausomų kraštų atsidū
rė antroje pusėje geležinės už
dangos, o jų gyventojai ir šian
dien neša sunkią sovietinę pries
paudą. Reiškia^ Stalinas negerai 
darė žudydamas paskirus komuni 
stų partijos elito narius, bet buvo 
geras žudydamas ir pavergdamas 
milijonus nekaltų Lietuvos, Lat
vijos, Estijos, Bulgarijos, Vengri
jos, Čekoslovakijos, Lenkijos ir 
Rytų Vokietijos gyventojų.

Tie faktai rodo, kad sovietinė 
kolonizacijos ir gyventojų, naiki
nimo politika nei kiek nėra pasi
keitusi. Tai, kas buvo Stalino pra 
dėta ir vykdoma, jo buvusių arti
miausių bendradarbių — Malen
kovo, Chruščevo, Molotovo, Bul- 
ganino, Vorošilovo, Serovo ir ki
tų Kremliaus dievaičių — bus tę
siama toliau.

O kaip su ta garsiąja ’’Stalino 
Konstitucija“, kuri ir šiandien 
’’tebeveikia“ okupuotoje Lietuvo
je? O gal ji bus pavadinta ”Chru 
ščevo Konstitucija“ ir gyvenimas 
eis toliau nuplatinio teroro ir eko 
nominio skurdo keliu?

Pasaulis žino apie Lietuvą*
Kad vakarų pasaulio spauda 

yra gerai informuota apie Lietu
vos padėtį, parodo sovietų gene
rolo Ivano Serovo lankymąsis An
glijoje. Tik šiam sovietų slapto
sios policijos ’’bosui“ atvykus An- 
glijon — Londonan, pirmoje eilė
je anglų spaudoje pasirodė nepa
lankiausi svečio adresu straips
niai. Juose buvo primenamas fak
tas, kad Anglijon atvykęs gen. I. 
Serovas yra tas pats asmuo, kuris 
1941 metų birželio mėn. išleido in
strukciją, pagal kurią buvo pra
dėta deportuoti Lietuvos, Latvijos 
ir Estijos gyventojai. Daugelis lai 
kraščių antraščių skelbė, kad See 
rovas yra Sovietų Rusijos Himm- 
leris.

Veltui sovietiniai valdovai 
šiandieną aiškina pasauliui, kad 
jie koncentracijos stovyklas laiko 
tik kriminaliniam nusikaltėliam. 
Pakankamai laisvasis pasaulis 
šiandien turi gyvų liudytojų ir 
dokumentinės medžiagos įrody
mams, kad sovietiniuose priver
čiamuose darbuose yra suvaryta 
kelios dešimtys milijonų vergų, 
pradedant mažais vaikais, jauno
mis mergaitėmis, nėščiomis mote
rimis, ir baigiant mokyklinio am
žiaus jaunuoliais, iš raudonosios 
armijos demobilizuotais vyrais ir 
žilaplaukiais seneliais. Tik 1941 
metų birželio m. iš Lietuvos buvo 
deportuota keletas šimtų vaikų 
iki 5 metų amžiaus. Kažin, ąr 
Kremliaus satrapai galėtų paaiš
kinti, kokius kriminalinius nusi
kaltimus buvo atlikę tie kūdikiai?
Pakartieji, kelkitės, jūs nekalti!

Nemažiau nustebino pasaulį da 
bartinio Vengrijos komunistų par
tijos generalinio sekretoriaus pa
reiškimas, kuriame jis pateikia 
komunistinės Vengrijos aukščiau
siojo teismo nutarimą, paskelbian
čiu, jog yra išteisintas 1949 met. 
spalių 15 d. Budapešto kalėjime 
pakartas buv. Vengrijos užs. rei
kalų ministeris Laslo Rajk ir kiti 
buvę Vengrijos komunistų vadai: 
Tibor Szoenyi, Andras Szalai, gen

Klaipėdos švyturys, kur šiuo metu ir šis nebešviečia, nes kartu su laisve, užtemus ir diena, bet 
partizanuos teberusena ryžtas, tėvynės meilė ir laimėjimas, nes ne už kalnų laisvės išvakarės, Tėvy
nėn grįžti... .i

Š. m. birželio mėnesio pradžio
je atvyksta iš Romos Lietuvos 
Diplomatinės Tarnybos Šefas, p. 
Min. S. Lozoraitis, dėl pasitarimų 
su Lietuvos Ig. Ministru Vašing-

ty-oes Departamento pareigūnais.

Drauge atvyksta ir p. Lozorai

tienė.

Gyorey Palffy, pulk. Belą Koron- 
dy ir daugelis kitų.

Kažin kaip šios ’’amnestijos“ 
paskelbimą sutiko eilinis Vengri
jos komunistas, kada jam per eilę 
metų buvo kartojami šie žodžiai, 
pasakyti paties Rajk proceso metu 
prokurorui: ”Aš visiškai sutinku 
su jūsų pareiškimu, drauge pro
kurore, aš čia noriu iš anksto pa
tvirtinti, kad laikysiu teismo spr
endimą pilnai pagrįstu. Jei sąmo
kslas būtų pasisekęs, aš būčiau 
pasidaręs Vengrijos Titu...“ 

Tai, pakartieji, kelkitės!
Vienų derybos, kitų delsimas

Izraelio ir arabų santykiai jau 
seniai kelia didelio susirūpinimo 
vakariečiams. Juo labiau, kad šių 
dviejų kraštų ginčo priedangoje 
vyksta lenktynės dėl įtakos ara- 
bų pasaulyje Amerikos ir Sovietų 
Rusijos. Pastaroji visais laikais ir 
visur yra suinteresuota pasauli
niais konfliktais, nes iki šio laiko • ma Kalifornija. Komunistų Ame 
ji veik visais atvejais daugiau ar 
mažiau laimėjo.

Tokį laimėjimą sovietinei dip
lomatijai reikia pripažinti ir pas
kutiniuosius Sovietų — Izraelio 
pasitarimus ginklų užpirkimo klau 
simu. Sovietai prieš kurį laiką 
per Čekoslovakiją ir Lenkiją gin
klais aprūpino arabus, šiuo metu 
veda derybas su Izraelio atsto
vais dėl pardavimo ginklų pasta
riesiems. Tuo būdu sovietai čia 
greitai galės pasigirti dvejopu lai
mėjimu^ sėkminga prekyba ir di
desniu savo įtakos išplėtimu 
besiginčijančiųjų šalyje, kuri 
laimėjusi eventualų ginkluotą 
f liktą, nes jis bus laimėtas...
Vietiniais šautuvais ir patranko
mis.

Amerikos diplomatai šiuo me
tu tas derybas tik stebi ir daro 
įvairius spėliojimus. Kažin, ar 

• šiuo atveju tokis delsimas galėtų 
būti pateisinamas, nors Amerikos 
vaidmuo Izraelio — arabų santy
kiuose visuomet yra labai atsar
gus ir opus.

toję 
bus 
kon
so-

a

Iš viso pasaulio
Londonas. Serov, komunistinio 

budrumo ir stiprybės simbolis, 
kuris yra visų deportacijų paruo- 
šėjas ir vyriausias vadovas, atvy
kęs į Londoną patikrinti saugu
mą ir atvykstančių vadų Bulgani- 

sigabenti iš Rusijos papildomai 
120 žmonių, apsaugos sustiprini
mui.

Vašingtonas. Kongresmanas 
Smith kongrese pareiškė, kad Ru 
sijoje, įskaitant ir pavergtus kraš 
tus, kalėjimuose ir stovyklose lai
koma 38 milijonai žmonių.

Denvier. Rocky Mountain News 
rašo, kad tautos, kurios priėmė 
Rusijos nepuolimo sutartis, suda- 

liūdną mirusių ar sužalotų tau- 
sąrašą.

ro
tų

Kodėl Maskva nori taikos? 
Nuo 1929 metų iki dabar savo 
nekomunistiniai kraštai nuo Ame
rikos yra atsilikę. Komunistai 
skaičiuoja, kad, jei nekomunisti
nių kraštų pramonės augimas tuo 
pačiu greičiu rutuliosis, tai 1960 
m. Sovietų ir Amerikos pramonės 
gamyba susilygins. Ir kad šitą pa
siekus, pirmoji sąlyga taika.

New Yorkas. FBI žiniomis — 
New Yorke gyvena 69% visų Ame 
rikos komunistų. Antrą vietą užs

rikoje yra apie 20.000.

Izraelis. Izraelio premjeras Ben 
Gurion skundžiasi, kad arabų kra
štai gauną ginklų iš Čekoslovaki
jos, o jis jų iš niekur negaunąs. 
Iš to jis daro išvadą, kad arabų 
kraštai gali pradėti karą.

Nicosia, Kipro sala. Didžioji 
Britanija paskutinio karo metu 
okupavusi Kipro salą, saugumo su 
metimais ir dabar tebelaiko oku
puotą, tuo duodama sovietams 
ginklą į rankas laikyti tvirtai sa
vo rankose okupuotus kraštus. Už 
britų karių užpuolimus ir nužudy 
mus uždedamos vietos gyvento
jams piniginės baudos. Taigi, oku 
pacinė našta, ir taip sunkiai gy
ventojų nešama, dar pasunkina
ma. (Už teroro veiksmus).

Paryžius. Nato vyr. kariuome
nės vado gen. Guenther pareiški
mu, sovietai per 1955 metus dau
giau . pasistatė karo povandeninių 
laivų už visas pasaulio valstybes 
sudėjus kartu.

LIETUVOJE
— Medžioklė Lietuvoje nebe 

sportas, o žvėrių kailių pramonė. 
Medžiotojai privalo parūpinti val
stybiniams paruošų >unktams pa- 

medžiotojų draugijos konferenci
ja, kurios metu pranešta, kad Lie 
tuvoje veikia 21 tarprajoninė me
džiotojų draugija (maždaug apie 
kiekvieną buvusį apskrities cent
rą), ir kad tose draugijose yra — 
13,500 narių. Per.1955 — 56 metų 
medžioklės sezoną tie medžiotojai 
jau pristatę paruoštų punktams 
kailių už 600,000 rublių (planinis 
reikalavimas buvęs 500,000 rub
lių).

Medžiotojų konferencijos pre- 
zidiuman buvo pakviestas ir Kip
ras Petrauskas.

— 1718 mokytojų dėsto Lietu
vos vidurinėse mokyklose (gim
nazijose), patys būdami baigę tik 
vidurines mokyklas ir nei nesirū
pindami toliau besimokyti. Tuo 
nusiskųsta sausio mėnesį įvyku
siame švietimo ministerijos vado
vų posėdyje. Ten pat kalbėta, kad 
Anykščių ir Ukmergės rajonų vi
durinių mokyklų 80% direktorių 
neturi reikiamo išsilavinimo. O 
ypatingai bloga tuo požiūriu pa
dėtis esanti Vilniaus zonos .ajo- 
nuose (zona apima 19 rajonų, t. y. 
beveik ketvirtadalį Lietuvos).

Daug kur esąs užvilkinamas 
mokytojų paskyrimas ir mokslo 
metams jau prasidėjus daug mo
kytojų dar nežiną, kur jiems tek
sią dirbti. Kelmės rajone net treč
dalis visų rajono mokytojų perei
tą rudenį buvo pakeisti ar perkil- 
noti.

Švietimo ministeris S. Pupei- 
kis pareiškė, i kad apie 3% visų 
Lietuvos mokyklinio amžiaus vai
kų visiškai nelanko mokyklų. Čia 
neįskaitomi tie vaikai, kurie pra
deda lankyti mokyklą, bet vėliau 
’’nubyra“. Iš paskirų rajoninių 
švietimo skyrių vedėjų pasisaky
mų matyti, kad tas ’’nubyrėjimas“ 
yra visuotinis reiškinys visoje Lie 
tuvoje, bet jo statistikos neveda
ma. /

Šių dienų tikrasis universite
tas yra knygų kolekcija.



— Balandžio 8 d. New Yorke, 
Long Island Art League patalpo
se atidaroma trijų lietuvių daili
ninkų: Česlovo Janušo, Povilo Pu- 
zino ir William Vaitkaus darbų 
paroda, kur bus išstatyta per 50 
darbų. Šią paroaą ruošia Long 
Island Art League sąjunga, supa
žindinant amerikiečius su lietuvių 
dailininkų darbais. Pirmaus tik 
tapyba, ryškiai išsiskirs Č. Janu
so akvarelė. Paroda užsidarys ba
landžio 18 d.

— Per ateitininkų koncertą pir 
mą kartą Čikagoje pasirodęs so
listas Vaclovas Verikaitis, balan
džio 24 d. Toronte bus partneris 
žinomos solistės M. Macvicar jos 
vokaliniame rečitalyje. V. Veri
kaitis gyvena Kanadoje — Toron
te ir gilina studijas konservatori
joje. Be to, vargonininkauja tė
vų pranciškonų bažnyčioje.

— Social Science Research Co
uncil Vašingtone, paskyrė dr. J. 
Balio stambiam veikalui "Lietu
vių dainos Amerikoje“ išleisti — 
1.500 dol. Veikalo išleidimas atsi
eis 3.000 doL ir tektų likusioji su
ma patiems lietuviams sudėti, — 
ypač turėtų Kultūros Fondas su
sirūpinti, kad neliktų tik gražūs 
žodžiai, kai ir amerikiečių insti
tucijos pemia lituanistines studi
jas.

— DaiL Romo Viesulos paveik 
slas "Rankos“ yra paimtas iš Mo
dernaus Meno Muziejaus piešinių 
parodą New Yorke. Šiai parodai 
atsiųsta 5.000 paveikslų, bet teat
riuko tik 125, jų tarpe ir minimas 
R. Viesulos paveikslas — grafika 
’’Rankos“.

— Dienraštis "Draugas“ rude
nį minės savo ėjimo 40 metų su
kaktį, kuri bus minima kartu su 
marijonų vienuolyno ir "Draugo“ 
patalpų pašventinimu.

— Rudenį Čikagoje bus mini
mas Lietuvių Filatelistų D-jos de

Kultūrinis gyvenimas Čikagoje
"Ateities“ penkiolikmetis

Pagarsėjusi "Ateities“ šokėjų 
grupė, čiagimių, balandžio 15 d., 
Sakalų salėje ruošia savo veiklos 
15 metų sukaktį — iškilmingą kon 
certą. Programoje: tautiniai šo
kiai, atliekami "Ateities“ šokėjų 
grupės, vadovaujami I. Šilingie- 
nės, solistas Stasys Baranauskas, 
komponuojant muz. A. Kučiūnui, 
ir Tautinis Lietuvių Ansamblis — 
"Dainava“, vadovaujamas muz. S. 
Sodeikos. Po programos šokiai, 
grojant muz. B. Jonušo orkestrui, 
pritariant daina Algiui Dumbriui. 
Iškilmingojo koncerto pradžia 4 
vai po pietų. "Ateičiai“ vadovau
ja Br. Šotas.
Jaunimo Teatras

Esąs L. Mokytojų S-gos žinioje 
ir vadovaujamas mok. A. Dundu
lio, repertuare turįs trijų veiks
mų komediją "Kepėjo sūnus“. — 
Prieš kurį laiką buvo pastatytas 
Čikagoje ir Ciceroje. Praėjo ge
riausiu pasisekimu ir turi pakvie
timą gastroliuoti į tolimesnius 
miestus. Bet dar duos vieną pa
sirodymą ir Čikagai, tai balandžio 
28 d. 6 vai. vakare, Lietuvių Au
ditorijoje.
"Jūros dugne“

Tokiu pavadinimu Čikagos jū
ros skautai ir skautės ruošia tra
dicinį vakarą, kuris įvyks gegužės 
12 d. Lietuvių Auditorijoje. Prog
rama įvairi ir išpildoma pačių 
skautų.
Dantų gydytojos

Balandžio 28 d 8 vaL vakare 
Western Ballroom salėje ruošia 
pavasarinį koncertą įvairia prog
rama, kurioje pirmą kartą daly
vaus ir pianistė Jūra Šlapelytė — 
Morgan (a. a. daiL Ig.’ Šlapelio 
duktė).
Lietuvos istorija

kurią leidžia Lietuvos Tėvynės 
Mylėtojų Draugija, pirmininkau
jant "Sandaros“ redak. Mikui Vai- 
dylai, baigiama spausdinti. Parašė 
istorikė dr. Vanda Daugirdaitė — 
Sruogienė. Turės apie 900 pusla
pių ir per 300 Iliustracijų, doku
mentų, dar pirmą kartą lietuvių 
spaudoje. Tai vienas didžiausių 
minimos Draugijos leidinių, kai 

šimtmetis, sumosiant sukaktuvinę 
pašto ženklų parodą ir bankietą. 
Minima draugija leidžia ir biule
tenį, kurį redaguoja Ign. Sakalas.

— Vienas žymiausių tremtyje 
chorų Kanadoje — Toronte "Var
pas“, vedamas žinomo muziko St. 
Gailevičiaus, šį rudenį duos To
ronte nauja programa metinį kon
certą. Sparčiai ruošiasi ir Dainų 
šventei, kuri įvyks Čikagoje lie
pos 1 d. "Varpo“ choras pernai 
davė 43 pasirodymų ir turėjo 150 
repeticijų.

— Paryžiuje gyvenąs jaunas 
lietuvis dailininkas Antanas Zelm 
kevičius, kuris savo pavardę pa
keitė į Almis A. Zylė, buvo su- 
ruošęs su viena amerikiete daili
ninke ir savo darbų parodą. Kiek 
anksčiau dalyvavo su amerikie
čiais dailininkais parodoje. Rude
nį numatęs suruošti vien savo dar 
bų parodą.

— "Tėvų Žemė“, leidžiamas 
Lietuvos Atgimimo Sąjūdžio An
glijos Vietininkijos, pradėjęs per
nai eiti, eina reguliariai kas 3—4 
savaitės. Pernai išėjo devyni nu
meriai, šiemet jau trys, turinys 
įvairus ir, nors spausdinamas ro
tatoriumi, bet vertės nenustoja ir 
yra numatomas spausdinti spaus
tuvėje, pereinant į rimtą periodi
nį rinkinį. Redaguoja A. J. Kau- 
lėnas.

— Balandžio 17 d. sueina 50 
metų, kai gimė jaunosios kartos 
rašytojas beletristas Jonas Šukys. 
Gimė Rymiškių kaime, Smilgių 
valse., Šiaulių apskr. Mokėsi Smil 
giuose, Šiauliuose ir Kaune. Mo
kytojavo įvairiose vietose. Rašinė
ti pradėjo dar gimnazijos suole į 
"Ateitį“ ir kitur, daugiau beletri
stiką. Jo vienas stambesnių dar
bų išėjęs romanas "Vieškelis prie 
kaimo“. Likęs pavergtoje Lietu

voje ir jo likimas neaiškus.

Muz. Aleksandras Kučiūnas, 
dalyvaus balandžio 15 d. "Atei
ties“ šokėjų 15-kos metų veiklos 
minėjimo programoje.

anksčiau buvus išleidus V. Kudir
kos raštus 6-se tomuose, Jono Jo- 
nilos raštus 3-se tomuose, ir visą 
eilę vertingų knygų, viso apie 60 
leidinių. Šios D-jos įnašas į lietu
viškos knygos istoriją vienas di
džiausių. /
Sporto Žaidynių Komitetas

Balandžio 21—22 d. d. Čikago
je įvyksta VI-sios Šiaurės Ameri
kos Lietuvių Sporto žaidynės, ku
rias pravesti sudarytas organiza
cinis komitetas, kurin įeina: A. Ki 
kilas, Z. Žiupsnys, J. Bagdonas, 
E. Šulaitis, P. Nedzinskas ir A. 
Juška.

Sausio mėn. KARYS pradeda 
spausdinti graikų klasiko Kseno-
fono:

"DEŠIMTIES TŪKSTANČIŲ 
ŽYGIS“.

Užsisakykit KARĮ nedelsdami 
(metams tik $5.00), arba prašyki
te vieną egzempliorių nemokamai 
susipažinti; rašykit:

KARYS, 916 Willoughby Ave., 
Brooklyn 21, N. Y.

Kazys Bradūnas
Jaunosios kartos poetas ir am

žiumi jaunas, tik pradėjęs 40-sius 
metus, bet davęs net 7 lyrikos rin 
kinius. Pastarasis "Devynios Ba
ladės“, kurio ištraukas dedame, 
yra stiprus ir forma ir turiniu, 
kuris ribojasi meile savo gimtą- 
jam kraštui, zęmei ir žemdirbių 
senolių kultui. Pradedant pirmuo 
j u rinkiniu "Vilniaus Varpai“, išė 
jusiu 1943 m. Vilniuje, liko ištiki
mas ir artimas. Pastarasis, jau 
baladžių motyvas, kompozicija ir 
naujas mūsų tematikoje. Jis ir for 
ma, ypač žodyje, kuris originalus, 
muzikinis, išreikštas meile, gro
žiu. Jis ir redaktorius "Aidų“, 
"Ateities“ ir antologijos "Žemės“ 
ir vienas redaktorių "Literatūros 
Lankų“. Pirmieji lyrikos bandy
mai pasirodė 1935 m. "Ateities 
Spinduliuose“. Tremtyje — Vo
kietijoje 1946 m. už "Svetimoji 
Duona“ gavo Lietuvos Raudonojo 
Kryžiaus premiją.

K. Bradūnas kūrybingas ir vie
nas stipriausių jaunosios kartos 
poetų. Ir jo "Devynios Baladės“ 
turėtų užsikabinti už premijos. 
K. Bradūnas — Kapsų krašto sū
nus, alvitietis, baigęs Vilkavišky
je gimnaziją, universitetą Vilniu
je 1943 m., specialybė — lietuvių 
literatūra. Kurį laiką mokytoja
vo. Šiuo metu gyvena Baltimorė- 
je ir dirba sunkų darbą įmonėje.

MILŽINKAPIAI
t

Čia velėna perkošta sūrumo —
Ji negenda,
Spindi kaip kristalas.
Čia renkasi vėlės prie stalo 
Į pokylį šventą — 
Tai prakaitas tėvų.

Šitie akmens persunkti spalvų — 
Jos neblunka, 
Jos ryškėja, dega
Vėliavom likiminių kovų — 
Tai brolių kraujas.

Šitie klodai plaujami šaltinių — 
Jie nesenka,
Niekad neužšąla. - '
Jų vandeniu vėlės prie stalo 
Šlakstosi, baigdamos apeigas — 
Tai motinų ašaros.

Kai kapams vidurnaktį lenkiesi, 
Apsigobus gedulo skara, 
Mano žeme, man tu vaidiniesi 
Burtininke dieviška, gera,

Kalbančia prisikėlimo žodį 
Kapinynų vidury slaptai... 
Ir pro tavo veido liūdną grožį 
Plaukia sunkūs Nemuno krantai.

Žėruoja rubinu žvaigždynas 
Ant milžinkapių naujų, 
Šaknis piliakalnio maitinas 
Šiltu kovotojų krauju.

Jis renkas ten į vario urną — 
Lyg lobį degantį matai.
Ir godžiai godžiai pilna burna 
Jį geria kalno pamatai.

Ir atžalas iš kelmo leidžia 
Šventi sausieji ąžuolai, 
Ir klūpo prieš aušrinę žvaigždę 
Maldos ekstazėje šilai.

Rūkstantį laužą iškėlęs, 
kalnas ateina.
Girdžiu prašvilpiančią strėlę, 
Vėjas neša pagonišką dainą.

•

Pajuda girios iš vietos 
Ir paupiu ošdamos brenda. 
Skersai padangės žvaiždėtos 
Varnas krankdamas skrenda.

Miško brolių veidai žemėti 
Pro velėną į pilnatį žiūri — 
Plienas, paguldęs jų būrį, 
Krūtinėse ima trupėti...

Į tą kraštą aš kryžium puolu. 
Molį gniaužia įkaitę nagai — 
O, kaip dunda raitelių šuoliai! 
O, kaip žvengia žirgai!...

Iš "Devynios Baladės“, Lietu
viškos Knygos Klubo leidinys, — 
1955 m., Čikaga.

- ■ i ~ O O O —

Lietuvių Tautinis Ansamblis "Dainava“, vadovaujamas muz. Stepo Sodeikos, dalyvaus ba
landžio 15 d. "Ateities“ šokėjų penkiolikmečio minėjime, Šok olų Salėje.

“Ateities” šokėjų penkiolikmetis
Š. m. balandžio, mėn. 15 dieną 

"Ateities“ šokėjų grupė, Sokol sa
lėje (2337 — 45 So. Kedzie Avė.), 
4 vai. po pietų, rengia savo veik
los , sukakčiai atžymėti koncertą.

Aną dieną susitinku grupės pir 
mininką p. Bruno G. Šotą ir už
kalbinu:

— Sakyk, prieteliau, ar nepa
vargstate iš vietos į vietą bevaži
nėdami ir bešokdami?

— O, ne! Šokėjos ir šokėjai 
yra jauni žmonės. O jaunatvė, jei 
ji kuo kilnesniu užsiliepsnoja, —
nuovargio nepažįsta. Tuo labaiu, 
kad "Ateities“ šokėjai šoka ne 
vien iš pamėgimo šokti, bet, kad 
saviesiems priminus, o kitatau
čiams parodžius, kiek subtilaus 
grožio glūdi mūsų tautiniuose dra 
bužiuose ir šokių niuansuose. Ir, 
kas kovą už tautos egzistenciją 
veda plunksna, kas kūrybiniu su
manumu, kas daina, aukomis ar 
pasišventimu lietuviškumą išlai
kyti, o mes tautiniais šokiais. Ma
tote, mes esame įsitikinę, kad ko
va už tautos egzistenciją turi būti 
vedama visais frontais, visur ir vi 
suomet.

— Visai teisingai, p. Šote, ir 
man labai malonu iš Tamstos vi
sa tąi išgirsti. Bet sakykite, kaip 
Jūs suprantate "vesti kovąV vi
sur? L

- Mes esame įsitikinę, kad ko
va už tautos egzistenciją turi at
sistoti aukščiau partinių interesų 
ir *partinės aritmetikos. Ir mes 
šitai vykdome: šokame visiems, 
kas tik į mus kreipiasi, išskiriant 
komunistus.

— Labai gražu ir šitaip eidami 
rodote ir mūsų visuomenei tikrąjį 
kelią, bet ar už tai negaunate py
los iš sufanatizėjusių politikų?

— Ne. Šituo "Ateities“ šokė
jai negali skųstis. Jie visur sutin
ka tik draugiškumą. Pav., kad ir 
šį koncertą ruošiant. Nuvykstu 
pas "Dainavos“ ansamblio vadovą 
muz. Stp. Sodeiką ir paprašau, 
kad jis lietuviška daina paįvairin 
tų mūsų rengiamą koncertą. Ir ži
not, neatsižvelgiant, kad "Daina
vos“ ansamblis apsikrovęs darbais 
ir rengiamos Dainų Šventės ruo
ša, muz. Stp. Sodeika atsakė: — 
"Nors ir maniau iki Dainų Šven
tės niekur nesirodyti, bet Jums, 
"Ateities“ šokėjams, atsisakyti ne 
galiu ir Jūsų rengiamoje šventėje 
su ansambliu mielai dalyvausiu, 
nes dainos skleidėjų ir *’Ateities“ 
šokėjų keliai panašūs. Mes priva
lome ne tik skausmais, bet ir 
džiaugsmais tarpusavyje dalintis! 
Visai panašiai yra išsireiškęs ir 
solistas St. Baranauskas, kuris mū 
sų šventės programoje taip pat da
lyvaus.

— Ar galite pasakyti man, kiek 
koncertų su savo grupe per 15-ką 
metų turėjote?

— Tiksliai pasakyti negaliu, 
bet galiu Tamstą užtikrinti, kad 
mes turėjome per 1.000 pasirody
mų, iš kurių apie 75% buvo gry
nai tarp kitataučių.

— Kiek tautinių šokių turite 
repertuare?

— Mes turime per trisdešimts.
-r- Kaip dažnai darote repeti

cijas ir kiek joms skiriate laiko?
— Repeticijas turime kas ket

virtadienį ir joms skiriame nema
žiau, kaip pusantros valandos sa
vaitėje.

—• Jei per daug savo klausi
mais neapsunkinčiau, tai ar galė
tumėte pasakyti, kas apmoka ke
lionės išlaidas šokėjams, išvyks
tant koncertuoti /toliau?

— Kiekvienas, turįs darbą, ap
simoka pats, o už negalinčius, at
sako bendroji kasa.

tėvas, tad ar ne- 
melsvakutės pu-

— O jai kasoje nėra? — pak
lausiau.

— Visi susimetame ir visvien 
vykstame.

— Bepig nevedusiems, bet 
Tamsta, berods, esi vedęs ir, be to 
esi trijų vaikų 
gauni pipirų iš 
sės?

— "Ateities“ 
sugaištu daugiau 
šokėjai. Tai gali Tamsta suprasti 
ir iš to, kad aš per paskutinius 
du mėnesius vos porą vakarų ga-

grupės reikalais 
laiko, nei patys

“The River Changes”
Juozas Kaributas,

Okupantai be vardo
Kaip Demoklio kardas, begra- 

sąs pasauliui, komunizmas šian
dien vis bandomas parodyti pla
čioms masėms. Jam jau nuden
giamas visas vaizdas, bet dar ne
drįstama pavadinti tikruoju var
du. Paliekamas ir šis vertas fil
mas, kad ir ne meniniu atžvilgiu, 
bet propogandiniu, stačiai neįkai
nuojama vertybe, suprasti pačiam 
žiūrovui. Šiame filme ištisai bė
ga jau mums labai gerai žinomi 
įvykiai ir iš karto gali pagauti tą 
dar neatidengtą paslaptį, kas tie 
okupantai, kurie dėvi ilgus batus 
ir odinius švarkus (žinoma tik pro 
pogandai, o šiaip nuskurę), kurie 
iš kart užėmę bet kokį kraštą, už
smaugia visas laisves, kurie neži
no nei religijos, nei jokio huma
niškumo, nei meilės. Viso šito fil
mo šiurpi tragedija žiūrovui per
teikiama per tą visai nekaltą pa
vadinimą — su didele doza tikro
vės, kad vietomis žiūrint net šiur
pas nukrato.

Iš Warner Bross studijos tikrai 
nebuvo galima laukti šito propo- 
gandinio, neįkainuojamo filmo. —
Tą filmą parašė ir ekranui pritai
kė Mr.. Owen Crump ir dar pats 
surežisavo. Dėl ko jis nedavė tik
ro vardo, aišku be komentarų. Ko
respondentams prisiųstoje infor
muojamoje medžiagoje, sakoma 
tik tiek,: "Kur nors Europoje tas 
įvyko, o okupantai dėvėjo odinius 
švarkus — paltus ir ilgus aulinius 
batus“. Taigi, ten, kur pasikeitė 
bėgusi upė ir pradėjo tekėti kita 
puse kaimo, tą ramų, su rūpinto
jėliais pakelėje, besimeldžiantį ir 
bedirbantį kasdieninius darbus, o 
laisvu laiku besilinksminantį ir 
bedainuojantį kaimą ištinka nelai
mė — jis lieka pas žiaurų okupan 
tą, kuris negailestingai jį naikina.

To filmo istorija
Vokietijoje, po kapituliacijos— 

kaimas liko amerikiečių karių 
užimtas. Atseit — upė tekėjo ki
ta kaimo puse, kur buvo paskyrę 
sieną. Štai vieną dieną amerikie
čių kariai pasitraukia ir kaimą pa 
lieka žiaurių okupantų rankose: 
prasidėjo tragedija, kuri buvo 
žiauri, bekovojant su okupantais. 
Iš pirmos dienos okupantai ėmėsi 
tardymų ir surašinėjimų. Sakė il
gas propogandines kalbas ir daug 
žadėjo. Gyventojai buvo priver- 
Los Angeles, Calif.
sti mitinguose dalyvauti šautuvų 
pagalba. Žmonės 
varomi į darbus, o iš. darbų prie 
bendro katilo maisto pasiimti. Pra 
sideda kaime slapti pasitarimai ir 
vienas bando bėgti į kitą upės pu
sę, kad galėtų gelbėti likusius. Vi
sas šitas planas buvo pastebėtas ir 
susektas. Per upę beplaukiantį 
nušauna. Kaimas nuolatinėje bai
mėje. Naktį, kariams puotaujant 

Įėjau pabuvoti savo šeimos tarpe. 
Kaip kitos moterys šitokiu atveju 
elgtųsi, tesprendžia kiekvienas ve
dęs vyras individualiai, bet aš sa
vąją vis tik turiu iš kitų moterii 
išskirti, nes ji man ne tik netruk
do, bet dar ir pati padeda.

Norėjau dar kai ką paklausti, 
bet "Ateities“ šokėjų grupės pir
mininkas, pakvietęs atsilankyti į 
jų ruošiamą koncertą, atsisveiki
nęs, nuskubėjo į vykstančią repe
ticiją.

prie ugniakuro, įvyksta pabėgi
mas. Čia kovoja ir vyrai ir mote
rys, net vaikai. Taip sutartinai 
bekovojant, naktį, kada senasis 
kaimo gyventojas varpų skambe
siu duoda ženklą, visi bėga prie
upės ir per ištiestą lyn, keliasi į 
kitą pusę. Laimingai persikelia. 
Kaimas dega ir įz degantį kaimą 
eina sužeistas, vos gyvas, likęs iš 
visų — okupantas. Visi gyvento
jai laimingai persikelia į kitą pu
sę kranto, kur juos pasitinka kal
nai ir skaisti, tekanti saulė. Visi 
džiaugiasi laisve. Jų veiduose 
spindi džiaugsmas, nors jokios pa 
galbos nėra, o tik pliki kalnai ir 
laukai, bet jie tikisi, kad vėl pra
dės iš naujo kurti laisvą ir ramų 
gyvenimą. Jie, nauji pabėgėliai, 
žengia ryžtu atskleisti tą biaurų 
komunizmo melą tiems, kurie dar 
nėra savo kailiu patyrę. Jie eina 
prašvitusiais veidais, o juos pasi
tinka muzika.

FILMAS
Visapusiškai filmas vertas di

delio visuomenės dėmesio, nes ja
me žiūrovas ras daug vertingos 
medžiagos iš grobikų gyvenimo. 
Šiaip filmas nėra patrauklus, ne-
spalvotas, kaimas vaizduoja ne vo 
kiško tipo ir gal per daug vargin
gą. Tikras aktorių išgyvenimas 
žiūrovą veikia iki šiurpulių ir 
anuo metu vykusi kaimo tragedi
ja per ekraną tęsiasi tampriai su
rištas vaizdžių išgyvenimų, klas
tos, narsių ir tvirtų pasiryžimų, 
kuriuos aktoriai skrupulingai per
duoda žiūrovui. Pirmu išėjimu, 
šis filmas laimėjo publikos dide
les simpatijas ir vertas pamatyti 
ne tik kad filmų mėgėjams, bet 
ir kurie domisi politika. Be abe
jo, kad ir šis filmas, kaip kad 
"Helen of Troj“, tinka žiūrėti tik 
suaugusiems. Ne dėl to, kad jis 
būtų nemoralus, bet bendrai, kas 
tinka suaugusiems — netinka vai
kams. Argi vaikai gali suprasti 
anuo metu vykusį Trojos paėmi
mą, tuos žiaurius karus?? Ar tai 
vaikams suprasti ir šitos aprašo
mos filmos eigą? O juk kiekvie
nas surištas su praeitimi filmas 
turi ir nuogų realybių. Tas ne 
vaikams. Šiame filme "Upė pasi
keitusi“ yra taip pat scenų, kur 
mergaitė, būdama jauna ir .graži, 
patraukusi okupantų dėmesį, tam
pa auka. Kaip gi kitaip, jei ne jos 
neįkainuojama auka... kaimas bū
tų žuvęs. Tas vaikams nesupran
tama ir turi būti draudžiama.

Norėtųsi, kad mūsų žmonės pa
rodytų susidomėjimą šiuo filmu 

terorizuojami, x ir taip paV patartų savo bendra
darbiams — amerikiečiams jį lan-
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Lietuvos Atgimimo Sąjūdžiui 
Lietuvos Laisvės Kovotojų Sąjun
gai, Lietuvių rezistencinei Santar
vei ir Lietuvių Tautiniam Sąjū
džiui sutarus bendrą veiklą ir 
darbą dėl Lietuvos valstybės iš
vadavimo, spaudoje ir visuomenė
je, ypač iš dešinės ir iš kairės, 
kilo priekaištų, kam, girdi, reika
lingos 4 tautinės organizacijos, ka 
da jos galinčios susilieti į vieną 
organizaciją. Tenka girdėti ir su
manymų, kad Vlikas priimtų vie
ną tautinių organizacijų atstovą, 
bet tik vieną, nes visi keturi esą 
tie patys.

Teoretiškai galvojant, be abe
jo, ateities Lietuvos politiniam 
gyvenimui būtų sėkmingiau, jei 
susitartų tik trys politinės parti
jos: vidurio, dešinioji ir kairioji. 
Tačiau praktikoje mes matome, 
kad net šiandien tremtyje neina
ma į susivienijimo, bet didesnio 
susiskaldymo linkme. Paimkime 
dešinįjį sparną. Nepriklausomy
bės seimų laikais mes žinojome 
tik šias dešiniųjų partijas: L. Kri
kščionių Demokratų partija, Lie
tuvos Ūkininkų Sąjunga ir L. Dar 
bo Federacija. Šiandien jau Vlike 
turime ne tik šių trijų partijų at
stovus, bet dar ir Vienybės Sąjū
džio atstovą, kuris faktinai yra 
L. Krikščionių Demokratų sateli
tas. Šis Sąjūdis Vlike atsirado tik 
tremtyje, tuo tarpu, kai Lietuvos 
rezistencijoje jis buvo visai kito
niško politinio pobūdžio ir netu
rėjo didelių pretenzijų į valdžias. 
To maža: nacių okupacijos metu, 
iš mišraus Aktyvistų fronto išsi
rutuliojo Lietuvių Frontas, kuris 
savo ideologija nuo LKD skiriasi 
tik gyvesne politine ekspansija ir 
jaunesniais, modernesniais politi
kais. Šios penkios katalikinės po
litine prasme grupės dar yra sa
vo viduje susiskaldžiusios: pav., 
L. Darbo Federacija veikia ir Vli
ke ir už Vliko: vlikinę atstovavo 
J. Kairys, dabar J. Valaitis, P. Jo
čys, Skėrys, o nevlikinę — dr. 
prof. Grinius ir kiti.

Kairysis sparnas taip pat yra 
susiskaldęs, bet neturi tiek dirbti
nų partijų, kiek dešinysis. Kairie
ji tebesivaduoja Lietuvos Nepri
klausomybės laikų susiskaldymu: 
L. Socialdemokratų ir L. Valstie
čių Liaudininkų Sąjunga.

Čia nekalbėsiu plačiau ir nie
kur nepriskirsiu Mažosios Lietu
vos Rezistencinio Sąjūdžio ir L. 
Ūkininkų partijos, tačiau turiu pa 
brėžti, kad ir šios dvi politinės 
grupės nemažina, o didina politi
nį susiskaldymą.

Tautinio sparno susiskaldymas 
nėra didžiausioji blogybė, nes jis 
yra mažesnis, nei dešiniojo, kuris 
yra nenatūralus, kombinacinis, tu 
rėjęs ir tebeturįs tikslą padidinti 
negyvomis partijomis LKD svorį 
Vlike. Jei nuoširdžiai norima Vli
ko reorganizacijos, tai ji tėra ga
lima dešiniesiems pripažįstant ne 
tik savo, bet ir kitų susiskaldy
mą, juo labiau, kad tas susiskal
dymas nėra dirbtinis, ar asmeni
nis, kaip kas bando neteisingai 
nušviesti. Arba turėtų dešinysis 
sparnas sudaryti vieną bloką ir 
reikalauti tik tiek atstovų Vlike, 
kiek jie pripažįsta teisių turėti at
stovų Vlike vidurio ar kairiajam 
sparnui. ,

Dabar pažiūrėkime, ar vidurio 
sparnas yra nenatūraliai susiskal
dęs? -Kaip žinome, Nepr. Lietu
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voje veikė Lietuvių Tautininkų 
Sąjunga. Šiandien šios grupės 
jaunieji žmonės yra susispietę į 
Lietuvių Tautinį Sąjūdį. Kai kas 
juos vadina smetonininkais, nes, 
atrodo, jie tęsia Smetonos politi
kos palikimą. Niekam nepaslaptis, 
kad nuo 1929 m. nuo šios grupės 
atsiskyrė kita didelė nacionalisti
nė grupė, kuri buvo politiškai 
prof. A. Voldemaro įtaigojama. 
Suprantama, . kad beveik per 30 
metų šioje grupėje daug kas pasi
keitė, bet atėję nauji žmonės at
nešė ir naują Lietuvos Atgimimo 
idėją, kuri šiandien ypatingai pa
sidarė aktuali. Bolševikų ir nacių 
okupacijos metu susikūrė, gali
mas daiktas, estų politiniu pavyz
džiu, Lietuvos Laisvės Kovotojų 
Sąjunga, grynai rezistencinė po
litinė organizacija. Ji turi dide
lių nuopelnų kovoje dėl Lietuvos 
laisvės. Ši politinė grupė nepre
tenduoja į politinę partiją, bet ir 
neatsisako nuo politinio darbo, 
juo labiau, kad ji turi gražias ir 
kilnias politines tradicijas. Politi
niam likimui lėmus, nemaža dalis 
šios grupės žmonių ir dar daugy
bė naujų jėgų tremtyje formaliai 
sukūrė Lietuvių Rezistencinę San 
tarvę, kur susispietė didelis būrys 

i stiprių intelektualinių jėgų.
Kuo gi skiriasi viena nuo ant

ros šios 4 grupės? LAS arba Lie
tuvos Atgimimo Sąjūdis skiriasi 
nuo Lietuvių Tautinio Sąjūdžio 
savo socialine programa. Nepr. 
Lietuvoje tautininkai savo politi
koje daugiau rėmėsi stambiais 
ūkininkais, aukštais kariuomenės 
ir administracijos aparato parei
gūnais. LAS gi ir dabar ir atei
tyje nemano remtis tik kurias 
nors tautos sluoksniais, bet visa 
pozityviąja ir kuriančiąją visuo
mene. Dar daugiau, LASo žmo
nės buvo priešingi Lietuvos nusi
gyvenusių ir politiškai kai kurių 
nepatikimų Lietuvai dvarininkų 
rėmimu. LAS yra plačiųjų Lietu 
vos masių rėmėjas. Jis sieks, kad 
žemė ir turtai valstybėje būtų so- 
ciališkai lygiau paskirstyti. Kol 
kas mes dar neturime pilnos Lie
tuvių Tautinio Sąjūdžio progra
mos po ranka ir negalime šiandien 
kalbėti apie kitus politinius ir ide 
ologinius skirtumus.

Spaudoje pasipylė neteisingi ir 
kiršinimo pamušalu apdengti str
aipsniai apie 4 tautinių grupių li
beralizmą. Tiesa, Lietuvių Rezis
tencinė Santarvė neslepia savo li
beralizmo ir viešai dalyvauja Tarp 
tautinėj Liberalų lygoje. Praeita 
vasarą pasauliniam liberalų kon
grese Lucerne dalyvavo ir L. Lai
svės Kovotojų Sąjungos buvęs at
stovas Vlike p. J. Bataitis. Ar iš 
to galima daryti išvadą, kad ši 
grupė yra liberalistinė, nežinau. 
Kas liečia LAS, šios politinės sro 
vės programoje yra aiškiai 17-me 
punkte parašyta: ”LAS siekia, kad 
valstybė lygiai globotų visas kon
fesijas ir etinius sąjūdžius, kurie 
kelia tautos moralę“. Iš to ma
tyti, kad LAS nėra kokia liberalų 
organizacija; 16-me punkte dar 
labiau sustiprinta, kur sakoma, 
kad LAS visas religijas laiko ver
tingomis tautos moralei ugdyti.

LAS, nebūdama liberalinė or
ganizacija, tiek pat, dar daugiau, 
moralinio pagrindo turi bendrai 
dirbti Lietuvos Nepriklausomybės 
atstatymo darbą su liberalais, 

kiek krikščionys demokratai su

Emilija Čekienė,
— Kuris gi skausmas yra dide

snis, negu palikti savo tėvynės 
sienas? — rašė garsus graikų Eu- 
ripidas savo knygoj.

Mes esam tie, kurie to skaus
mo išvengti negalėjom. Viską pa
likę, visko pakeliui netekę, tik 
vieną turtą visur ir sų savim ne
šiojamės --- lietuvišką dvasią ir
Tėvynės meilę.* ■ Įr pagrindinis 
mūsų visų uždavinys: šio paskuti
nio ir didžiausio turto nenustoti. 
Kol šito turto neprarasime, tvirti 
pavieniai būsime, tvirta bus ir vi
sa visuomenė.

Daug ■ metų nešame tremties 
gyvenimo naštą, ir galo nenuma- 
ton. Šis dvasiniai slegiantis trem 
ties gyvenimas reikalauja didelės 
atsakomybės visuose šio amžiaus 
lietuviškuose klausimuose. Ir la
bai svarbu, kad į tuos klausimus 
atsakymą rastų kiekvienas indivi
das pats iš savęs, kad nebūtų nie
kieno varžoma jo laisvė, tuo la
biau, jog gyvenam pilnos demo
kratijos krašte.

Tie klausimai yra: paskirų in
dividų idėjos, tautiniai interesai, 
organizacinė bei politinė veikla.

Leiskime kiekvienam individui 
pačiam apsispręsti nepriklauso
mai. Bet koks prievartavimas, 
varžymas kito laisvės, yra žmoni
jos pažangos stabdis. O juk mes 
esame žmonijos dalis ir veikiame 
per savo tautą. Nebrukime per 
prievartą savo ’’neklaidingumo“ 
dėsnių, nes visi esame klaidingi, 
o tas brukimas tikslo nepasiekia, 
bet sukelia tik neapykantą ir pa
rodo kultūringumo stoką. Tauti
nis idealas yra visų vienas, nors 
pasaulėžiūros skirtingos ir keliai 
skirtingi, kuriais į idealą einama.

Nei viena organizacija, nei vie
nas Liet, laisvinimo veiksnys ne
veikia tobulai, nors jų statutai gal 
ir neklaidingai bent jiems pa
tiems atrodo. Tas neklaidingumo 
reklamavimas atsirado tik tremty,

PRANEŠIMAS
APIE AMERIKOS LIETUVIŲ 

SĄSKRYDĮ VAŠINGTONE

Amerikos Lietuvių Tautinė Są
junga (ALTS) 1956 m. birželio 16 
ir 17 d. d. rengia didelį Amerikos 
lietuvių sąskrydį Vašingtone. Jo 
programa — lietuvių tautinės kul
tūros reprezentacija. Tikslas — 
arčiau supažindinti amerikietišką
ją visuomenę, ypač Vašingtono po * 63 St., Chicago 29, Ill.). Išskirti- 
litinius sluogsnius, su lietuvių tau
tinės kultūros mene, kalboje, dai
noje apraiškomis ir laimėti Lietu
vos laisvės bylai dar daugiau drau 
gų bei bendradarbių.

Sąskrydžiui Lietuvių Meno pa
rodą organizuoti ir ją tvarkyti 
pakviesti prof. V. K. Jonynas ir 
Gražina Krivickienė. — Paroda 
apims etnografinius lietuvių liau
dies meno dirbinius. Parodos ge- ‘ vių meno šventę!
nocido skyriuje bus pavaizduotas 
dabartinis lietuvių tautos visame 
pasaulyje išsisklaidymas. Davi
nius šiam pavaizdavimui teikia 
LNT Lietuvos Būklės Studijų Biū 
ras. Čiurlionio vardo Lietuvių 
Liaudies Ansamblis, vadovauja
mas Alf. Mikulskio, talkinamas 
simfoninio orkestro, išpildys lie
tuvių liaudies ir individualinės 
kūrybos koncerto programą.

Be to, sąskrydžio dalyviai orga 
nizuotai galės susipažinti su JAV 
sostine, dalyvaus Nežinomojo JA- 
V Kareivio Arlington kapinėse 
ir padės ant Amerikos Armijos lei
tenanto Harris, žuvusio Kaune, 
kapo vainiką. Sąskrydyje daly- 

aiškia ateistine socialdemokratų 
partija.

Nuo rezistentų ir L. Kovotojų 
S-gos LAS skiriasi ir aiškiai nus
tatyta savo politine programa.— 
LAS nėra tik rezistencinė, ji nė
ra tik laisvės iškovojimo laikotar
piui sukurta, bet pastovi politinė* 
organizacija, kuri siekia ir sieks 
savo politinę programą įgyven
dinti. Tai nėra grupių ar asmenų 
ambicijų reikalas, kaip kas mano, 
bet politinės programos skirtingu
mo ir darbo metodų klausimas.

Brooklyn, N. Y.
kartu su Liet, laisvinimo veiks
niais, kurių dabar turime jau ke
letą ir iš kurių vėliausiai įsistei
gusi Lietuvos Nepriklausomybės 
Talka, glaudžiai bendradarbiau
janti su Lietuvos Diplomatinė Tar 
nyba.

Ši nauja institucija laikosi prin 
cipo neapsiriboti vien politine vei
kla, nes kultūrinis ginklas laisvės 
ir lietuvybės išlaikymo kovoje ly
gus, jei nedidesnis, dabartiniais 
laikais, už politinį. Bet kultūrinės 
kovos rezultatai ateina daug vė
liau, ir per kultūrines vertybes 
laimėta kova ilgesniam laikui už
tikrins tautos atsparumą lietuvy
bei ir gilesnius pėdsakus paliks 
svetimuose.

Kiekvienas didelis tikslas, di
delės svarbos darbas, reikalauja 
daug jėgų, visų susipratusių lietu
vių dėmesio ir paramos. .

Jei norime išeivijoje išlaikyti 
lietuvybę, yra būtina remti lietu
viškas institucijas, jose patiems 
dalyvauti, stebėti jų darbus, reik
šti objektyvią kritiką.

Nors daug kartų Lietuva buvo 
praradus laisvi, daug kartų buvo 
priešų naikinama. Kovojo ginklu 
ir daug žuvo aukų, bet kol tautos 
dvasia gyva, Lietuva niekad nežu
vo ir neišnyks iš pasaulio istori
jos.

Gal reikėtų daugiau dėmesio 
skirti Lietuvos Nepriklausomybės 
Talkai, kuri susikūrė ne griauti 
ar niekinti kitų darbų, bet papil
dyti juos. Todėl reikėtų apsisprę
sti ir Lietuvos nepriklausomybės 
kovoje kiekvienam lietuviui daly
vauti per Lietuvos Nepriklausomy 
bės Talką, jos darbą lėšomis remti 
per Lietuvos Nepriklausomybės 
Fondą.

Kol išlaikysime lietuvišką dva 
šią, tol neprarasime ryžto, vilties 
ir tikėjimo 4 Nepriklausomą Lie
tuvą.

turės dail
inai savaimingą programą ir susi

pažinimo vakarą.
Sąskrydyje kviečiami dalyvau

ti visi Amerikos lietuviai. Orga
nizacijos, norinčios vykti į sąs
krydį ir dalyvauti didesnėmis 
grupėmis, dėl vykimo ir Vašing
tone apsigyvenimo sąlygų, prašo
mos kreiptis į artimiausius ALTS 
skyrius arba tiesiog į ALTS pir
mininką (Dr. S. Biežis, 3148 West

nai kviečiama ir, turint galvoje 
mokslo metų pabaigos progą, ti
kimasi sulaukti gausesnio jaunuo
menės dalyvavimo. Apie tolimes
nę sąskrydžio ruošą ir eigą visuo
menė bus informuojama per spau 
dą. O tuo tarpu dar kartą malo
niai kviečiame visus lietuvius šių 
metų birželio 16—17 d. d. į Vašing 
toną, į lietuviškos dainds ir lietu-

Amerikos Lietuvių 
Tautinės Sąjungos 
Valdyba

Amerikos Lietuvių
Tautinės Sąjungos Valdyba,
Vykdant 1956 m. birželio 16—17 
d. d. sąskrydžio Vašingtone rengi
mąsi, yra pakvietusi atskiroms 
darbo sritims vadovus, komisijų 
pirmininkus: A. Lapinską— tran- 
sportacijai, J. Bačiūną — finan
sams, J. Jurkūną ir Eug. Bartkų 
— organizaciniams reikalams. Pa
starajai komisijai taip pat pavesta 
rūpintis jaunimo telkimu bei vy
kimu į sąskrydį. Visos komisijos 
jau dirba. Atitinkamiems uždavi
niams atskirose vietovėse vykdyti 
yra paprašyti suorganizuoti komi
siją ar komisijas ir visi ALTS 
skyriai.

PANEVĖŽIO KATEDRA

KĄ TAI REIŠKIA?
Lenkų radijo pranešėjas dr. VI. 

Sykora pranešė, kad sovietų laik
raščiai viešai skelbia, būk Lietu
voje pogrindžio veikla vėl pradė
jo intensyviai reikštis ir paskuti
niais mėnesiais Lietuvos partiza
nai išardę daug geležinkelių, sus
progdinę tiltų, nuleidę traukinius 
nuo bėgių, nužudę daugelį enka
vedistų ir jų agentų, net ginklų 
sandėlius išplėšę ir 1.1, ir 1.1. Be 
to pastebėti, kad nei viename kra 
šte pogrindžio veikla nesudaro 
tiek pavojų sovietams, kaip Lietu
voje...

Aišku, kad Sovietams tokios 
žinios nesudaro garbės prieš lais
vąjį pasaulį. Tai ar nebus čia tik 
Kremliaus'kruvinųjų apaštalų at
naujintos nekaltų žmonių žudy
nės, galutinai išnaikinti dar lietu
viškai galvojančias mases, ištre
miant į šaltojo Sibiro taigas ir 1.1

. S. B.

LIETUVAI
LAISVĖS VALANDA ARTĖJA

Žurnalas ’’Newsweek“ š. m. ba 
landžio 2 d. laidoje, Periscoping 
the Nation skyriuje, rašo:

State Department— Watch for 
a fullblown campaign by the Sta 
te Department to exploit the Com 
munist confusion over Stalin. Sta
te may soon ask about such Sta
lin — inspired actions as the grab 
of Baltic republics and changes in 
Polish borders; may even try to 
force Russia to admit Stalin or
dered the shocking Katyn mas
sacre in Poland.

Mūsų vadovaujantieji asmenys 
ir organizacijos bei komitetai tu
rėtų parodyti aktyvumo. Prie dar 
bo kiekvienas privalėtų prisidėti, 
primenant komunistinį tautų ka
lėjimą, padarytus nuostolius žuvu 
siais, ištremtais ir dingusiais be 
žinios, bėi parodant laisvojo pa
saulio žmonėms ir valdžioms tik
rąjį komunizmo veidą.

JONO RIMAŠAUSKO

Sovietinis genocidas Lietuvoje
Tai pirmosios bolševikų okupacijos Lietuvoje dokumentacija.
Daugiau kaip 500 psL knygoje įvardinama per 5000 asmenų ir 

patiekiama arti 200 dokumentų ir dokumentinių foto nuotraukų. - 
Tai genocido Lietuvoje enciklopedija. Knygai specialų įvadą pa
ruošė Leonardas Šimutis. Leidžia Lietuvių buv. Politinių Kalinių 
Sąjunga Čikagoje. Paprasta prenumerata 5 dot, garbės — 10 dot 
ir daugiau. Užsakymus ir pinigus siųskite: LbPięS-gos Čikagoje 
iždininkui: . . ,

JUOZAS ŽIČKUS 

6357 So. Albany Ave., 
Chicago 29, Ill.

ESTAI APIE LIETUVĄ
Estų karių mėnesinis leidinys 

’Voitleja“, Išeinąs Vokietijoje, Įdė 
jo dr. A. Geručio išsamų straips
nį apie Vasario 16-sios reikšmę ir 
Lietuvą.

LASo VEIKLA CICEROJE
Š. m. kovo 25 d. Cicero j e, I1L, 

įvyko vietos LAS skyriaus meti
nis narių susirinkimas. Į skyriaus 
valdybą įeina: skyriaus steigėjas 
Stasys Juozaitis, Anatolijus Dap
kus ir Šimkus.

Ta pačia proga, skyrius nutarė 
pasiūlyti į vyr. valdybą: Praną 
Lukoševičių, Laisvosios Lietuvos 
administratorių, į Kontrolės komi 
siją — Stasį Juozaitį ir į Garbės 
Teismą — Anatolijų Dapkų.

PABALTIJO MOTERŲ TARYBA, 
kurioje lietuves moteris atstovau
ja L. Bieliukienė, kovo 18 d. New 
Yorke, Estonian House, surengė 
Meno ir Muzikos popietę.

Lietuvių programos dalį pradė
jo dr. M. Gimbutienė. Ji skaitė pa
skaitą apie lietuvių liaudies me
ną — simboliką, pavaizduodama 
paveikslais ekrane.

Dail. A. Vitkauskaitė — Mer- 
kęr atstovavo lietuvių meną savo 
paveikslais.

Muzikinę programos dalį atli
ko pianistė A. Kepalaitė.

Visa lietuvių programa bei me
nas, dalyvavusių kitataučių kriti
kų buvo labai teigiamai įvertinta.

Po to įvyko bendros vaišės su 
lietuviškais užkandžiais.

Nežiūrint blogo oro, publikos 
atsilankė gana daug, o Liet Mot 
Atstovybės pirmininkės L. Bie- 
liukienės pasididžiavimui, lietuvių 
buvo daugiausia. Jų tarpe: New 
Yorko konsulas V. Stašinskas, gen 
konsulo ponia Budrienė, V. Les- 
kaitienė, A. ir G. Rannitai, S. Tre
čiokienė, J. ir P. Šimėnai, Pr. La
pienė ir k.
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Beauštant
Rašo Petras Janulaitis

Prisiminę Nepriklausomybės ko 
vas ir kovų dalyvius, turime prisi
minti, kas darėsi prieš tai, kada 
dar neturėjome galimybių kovas 
su kardu rankoje pradėti; kada 
viskas glūdėjo rusiško chamizmo 
bei jų azijatiško despotizmo rep
lėse.

Man, 10 metų berniūkščiui 
esant, su pora rublių kišenėje, 
skurdžia čerkasine eilute pasipuo
šusiam, teko apleisti vargingą tė
vų pastogę ir visaip verstis, kad 

. daugiau pasiekus šviesos, kurios 
troškau ir kuri taip sunkiai davėsi 
pasiekiama. Tų tikslų besiekiant 
1906—1912 metais atsidūriau Va
balninke. Pirmieji įspūdžiai Va
balninke taip giliai įstrigo į mano 
būseną, kad ir šiandien jie gyvi 

, mano vaizduotėje. Darx ir dabar 
matau milžinišku purvo sluoks
niu apdengtas miestelio gatves, o 
ypač Kupiškio galvę, kur pava
sariop ar didesnių liūčių metu — 
arkliai klimpdavo iki pilvų ir net 
paslysdavo ant šono, betraukdami 
įklimpusį vežimą. Antras kontra
stinis vaizdas, tai labai graži, be
rods, boroko stiliaus, mūrinė di
džiulė bažnyčia, su 2 pilaitėmis — 
klebonijomis: viena klebonui, ki
ta vikarams, plius eilė kitų stam
bių, gražių klebonijos ūkiškų pas
tatų. Ir va, aplink šią gerbūvio 
oazę, purvynėlių telkšnose snaudė 
skurdžios žydų trobelkos. Kiek 
padoriau atrodė Biržų gatvė, ap
gyventa Vabalninko miestelio ūki 
ninku. Viduryje miestelio riogso
jo dirvų akmenimis grįsta turga
vietė. Aplink ją ir, net jos vidu
ryje, nepątriaukliose, specifiniu 
kvapu atsiduodančiose lūšnose, 
spietėsi žydai su savo krautuvėlė
mis, kur turgadieniais gausiai lan 
kydavosi ūkininkai. Puikiai prisi
mintinos ir iškabėlės rusiškais įra 
šals: ’’Cinkovaja fabriką“ ir ”Ara 
navic, K,oževnia zagatovačnaja“, 
su rusišku minkštaženkliu pasku
tiniame žodžio gale, po skiemens 
”ja“. Kas gi slėpėsi po pirmąja iš
kaba? Žydas skardininkas taisy
davo jam atneštus cinkuotos skar
dos kibirus, praustuvėlius, žibin
tuvus ar kitokius metalinius pa- 
dargėlius. Po antrąja — siūdavo 
odinių batų viršus. Kaip vėliau 
sužinojau, Aranovič buvo išmin
tingas vyras. Jis puikiai gebėda
vo reikšti mintis įvairiais gyveni
mo klausimais, nors buvo beraš
tis. Tiesa, kiek mokėjo skaityti 
žydiškai ir lietuviškai, bet kitų 
kalbų nemokėjo ir visiems saky
davo: ”Ui, kam man tas ruskas 
liežuvis reikalingas? Ką aš nuo 
tams ruskiams gausiu? Tik per 
kišenę arba per ausį. Aš gyvenu 
ir dirbu tik su žmonėmis ir dėl 
žmonių“.

Kaip visur, tuo laiku Lietuvo
je, taip ir Vabalninke, buvo poli
cijos antstolis (stanavoj), uriad- 
nikas ir pora stražnikų. Su pir
muoju teko susipažinti. Vieną 
dieną, tas antstolis — Kulakov, su 
savo svita, įsibrovė į mano kam
barį ir padarė kratą. Na, ir iš- 
griozdė mano poros lagaminėlių 
apimties reikmenis, kaip tai: kny
gas, pamokų užrašus, laiškus, foto 
nuotraukas, skalbinius, lovą, stal
čius ir 1.1. Kaip ką pasiėmė ir 
nešinas nusivedė ujane į nuovadą. 
Surašė protokolą ir po keleto va
landų, išsivedęs į prieškambarį, 
tyliai į ausį pašnibždėjo, kad ma
nęs neareštuosiąs. Tuo būdu duo

Antanas Banionis,
Detroite, Ohio, ”L. L.“ bendradar

bis ir žymus skautų veikėjas. 

damas suprasti, kad už tai bus rei 
kalinga ’’patepti“, ką po poros die 
nų ir "padariau, padovanodamas 
auksinį penkrublį. Tos kratos pa
sėkoje buvo byla ir gubernatorius 
Veriovkinas, administracine tvar
ka ’’priteisė“ vieną mėnesį kalėti 
arba užsimokėti 50 rublių, Pakvi
tuojant užmokėtą baudą, buvo pa 
žymėta, kad nubaustas už agitaci
jos varymą gyventojų tarpe. Agi
tacijos 1905 m., žinoma, buvo Tru
skavoje su studentu Šapka ir ki
tais moksleiviais paruošę prašymą 
Kauno Pradinių Mokyklų Direk
cijai, rinkome ūkininkų parašus, 
kad Truskavoje paskirtų lietuviš
kai kalbėti mokantį mokytoją. Mo 
kytojas buvo paskirtas, betgi visai 
už teisėtą reikalą aš buvau nubau
stas. Be aukščiau paminėtų, Va
balninke dar buvo: gydytojas, 
feldšeris, sveikatos punktas, vais
tinė ir pradinė 'mokykla. Periferi
jos kiek įdomesnės: žemės geros, 
derlingos, ūkininkai pasiturį, sa- 
vystovūs, ramaus būdo ir tauti
niai susipratę. Dvarų kaip ir ne
buvo, jei neskaityti agronomo 
Ciemnolonskio dvarelio, ’ kuris len 
kinimo darbais neužsiimdavo, o 
kai atėjo laisvės valanda Lietuvai, 
papildė jos karininkų kadrus.

Iš Vabalninko apylinkių yra 
išėję apsčiai inteligentijos: Broliai 
Galvanauskai, broliai Sruogos, 
inž. Šakenis, Matulis, Karoblis, 
Matuzevičjus, Jacevičius, apie 20 
kunigų, na, ir visas legijonas jau
nosios kartos inteligentų, kurių 
neturėjau progos pažinti Vabal
ninką apleidus.

1904 — 1905 m. Vabalninkas 
buvo vietos revoliucinio judėjimo 
centras. Jam vadovavo Ernestas 
Galvanauskas, Juozas Sruoga, vai 
stininkas Matulis ir Žitkevičius. 
Už tai tie vyrai vėliau buvo ge
rokai kalėjimuose pakankinti. — 
Juos žmonės mylėjo ir vadino sa
vais kankiniais. Iš jų tik E. Gal
vanauskui pasisekė išvykti į už
sienį.

Kas neidavo į kunigus, tam 
aukštesnį mokslą pasiekti buvo 
sunku. Daug kam buvo virš pa
jėgumo, todėl daug krito jo siek
dami. Šviesos laužas liepsnojo ir, 
kad ir pamažu, lietuvis mokslino- 
si — švietėsi. Taip per ilgesnį lai 
ką susidarė išsimokslinusių inte
ligentų būreliai, ant kurių pečių 
krito Nepriklausomo gyvenimo 
pirmųjų dienų našta.

Tenka pasakyti, kad pradžioje 
jautėsi patyrimų stoka ir kartais 
susikomplikuodavo keistokų epi
zodų. »

Štai gabus ir išmintingas kun. 
J. Vailokaitis, sugebėjo telkti fi
nansus ir juos greitai dauginti, 
bet jo planams vykdyti trūko an
trininkų Ir ne visose srityse jis 
jų surasdavo. Išėjo taip, kad Lie
tuvos banke paskolintais 7 milijo
nais litų kun. J. Vailokaitis, Alek
soto rajone, prie Kauno—Garlia
vos plento, pastatė didelio mąsto 
skerdyklas, kaip Čikagoje Wilson, 
bet jas paleisti, kad jos be per
traukos suktųsi, prie to laiko są
lygų, nesugebėjo. Viena aišku, 
kad kiekviena pradėta operacija 
nešdavo nuostolius. Taigi, taip 
tie 7 milijonų litų vertės pastatai 
ir įrengimai beveik visiškai ne
veikė, o % % už paskolą nuosto
lius didino. Be to, debitoriui nuo
lat tekdavo susidurti su Lietuvos 
Banko raginimais skolą grąžinti. 
Žodžiu, vieton laukto pelno, mai
sto stilingi pastatai pradėjo ant
kapiu vaidentis Vailokaičio biz
niams. >•

Vieną popietę J. Tūbeliui ir 
man paskambino iš Žemės Ban
ko. Kalbėjo pats kun. Vailokai
tis ir kvietė abu atvykti į Ūkio 
Banką pasitarti. Girdi, jis norįs 
pasiūlyti mums pirkti Maisto fab
riką, nors jam esą labai gaila, bet 
finansų ministeris esąs taip nusi
statęs ir Lietuvos Bankas nesu
tinka duotą Mąistui kreditą prail
ginti. Netikėtas ir naujas pasiūly 
mas lyg ir pritraukė ir susirinku
si visa Lietūkio Valdyba nutarė, 
kad mudviem į tą pasitarimą teks 
žygiuoti. Nuvykę į pasitarimą, ra 
dome brolius Vailokaičius, finan
sų ministerį dr. Karvelį, Liet Ban 
ko Valdytoją prof. Jurgutį ir dr. 
F. Mikšį — Ūkininkų Sąjungos 
pirmininką. "'Pasitarime buvo su
tarta, kad Lietūkis perima 45%

<M lietuvių auveniew ,PASAŪLWE

Anglija
— Nottinghamo LASo skyrius 

ne vieną kartą pravedė rinkliavą 
Vasario 16-sios gimnazijai Vokie
tijoje. Neseniai pasiuntė 10 sva
rų ir šiuo metu vykdo platesniu 
mastu rinkliavą ir gerai sekasi. 
Minimas skyrius stato Keturakio 
komediją ’’Amerika pirtyje“. Sky 
rius gana veiklus. Pirmininkauja 
J. Galbuogis.

— Corby lietuvių kolonija yra 
mažutė, bet veikla pralenkia ir di
desnes. Gražiai paminėjo Vasario 
16-sios šventę. Buvo ir programa, 
kurią paruošė mokyt. Permonienė 
su savo vaikučiais.

— Londono LASo skyriaus dra 
mos mėgėjų ratelis repetuoja 4-ių 
veiksmų komediją ’’Maharadža“, 
kuri bus statoma balandžio vidu
ryje.

— Neseniai Londono lietuvių 
vyrų choras atšventė savo meti
nes, ypač supuolant metinėms su 
jo dirigento Vinco Mamaičio 30 
metų muzikinio darbo sukaktimi. 
Minėjimas buvo iškilmingas, ati
darytas choro administratoriaus 
J. Alkio kalba, kuris iškėlė tuos 
sunkiuosius kelius, kuriais choras 
pradėjo eiti ir, svarbiausia, iške
liant nuopelnus paties choro stei
gėjo muziko Vinco Mamaičio, mi
nint ir jo muzikinį darbą. Sukak
tuvininką sveikino PLB Anglijo
je pirm. M. Bajorinas, LASo An
glijos Vietininkijos vald. pirmin. 
A. J. Kaulėnas, parapijos pirmin. 
P. Bulaitis, šv. Onos d-jos pirm. 
Černienė, ’’Europos Lietuvio“ re- 
dakt. Br. Daunoras, parapijos var 
gonininkas Just. Černius ir choro 
vardu mokyt. P. Motušis. — Visi 
sveikinusieji iškėlė V. Mamaičio 
darbus chorvedyboje, kai Angli
joje jam tenka su chorais dirbti 
jau aštuntus metus. Dar primine, 
kad V. Mamaitis ne vien tik su 
chorais apsiribojo, bet dalyvauja 
ir visuomeninėj e veikloj e ' ir 5 y ra 
LASo narys
tininkijoje. Ji^ai^SazJstamasi 
Lietuvos, kai jis dirbo su šauliais-, 
dar Žemės Ūkio ministerijoje, vė
liau su kitomis organizacijomis. 
Ir ne bereikalo vadinamas didysis 
Londono kultūrininkas. Nuo cho
ro vadovybės, LASo Anglijos Vie 
tininkijos ir kitų įteikta dovanų.

V. Mamaitis panemunietįs, iš 
Žemosios Panemunės. Mokėsi pri
vačiai ir Kaune konservatorijoje. 
Dar vaikas būdamas ir gana ga
bus, jau vargoninkavo Zapyšky ir 
sugebėjo sudaryti rimtą chorą, ku 
ris pasirodydavo ir šventėse. Vė
liau ir Kaune turėjo ne vieną cho 
rą, o tremtyje, ypač Anglijoje, jis 
pirmauja. Nesvetimas ir scenos

Maisto akcijų, Ūkininkų Sąjunga 
— 40% ir broliai Vailokaičiai pa
silieka 15%. Mudviem su Tūbe
lių teko pernešti nemaža sunku
mų, kol įtikinom savo bendrinin
kus, Tarybą ir visuotiną susirin
kimą, leistis į bankrutavusį reika
lą ir dar su konkurentais — Ūki
ninkų Sąjungos kooperatyvais. 
Bet mudviejų su Tūbelių apgal
votas planas išjudino — duoti nau 
jų minčių ir uždavinių ūkinin
kams, kaip gauti naujų pajamų 
už ’’Maisto“ Bendrovei pristatytas' 
žaliavas, rado pilną pritarimą ūki- 
ninkijoje. Per porą metų veiklos, 
’’Maisto“ B-vė už pristatytas ža
liavas ūkininkams išmokėdavo į 
metus 30, gi vėliau — 50 milijonų 
litų. Ir štai šitaip, iš nesapnuoto 
dalyko, ūkininkai gaminosi pini
gą. Kad šitas biznis stovėjo ant 
gerų pamatų, rodo jr ta aplinky
bė, kad įvairiose Lietuvos vietose 
’’Maisto“ B-vė pastatė dar 4 to
kias skerdyklas, o milijonai sve
timos valiutos už parduotus mė
sos gaminius plaukė į Lietuvos 
Banko rezervus, iš kurių savu ke
lių litai į ūkininkų kišenes.

Čia patiekti vaizdeliai duoda- 
apybraižą Lietuvos buities gyve
nimo ir parodo milžinišką skirtu
mą kaip interesų, taip ir veiklos 
būdų, tarp anų laikų ir nepriklau 
somybę atgavus, 'mažytėje, bet 
mielcye mūsų tėvynėje Lietuvoje. 

menas.. Dar vaikystėj visi vaidi
nimai jo tėviškėje be jo neapsei- 
davo, kur atlikdavo svarbiausius 
vaidmenis. Tenka paminėti ir jo 
sesutes — Marytę ir Jadvygą, ku
rios su broliu nesiskirdavo ir vai
dinimuose ir choruose, kadangi 
visi turėjo gerus balsus. Šeima 
muzikali visuomenininkai ir trem 
ties gyvenime Vincas vis toks pat 
liko, nepavargo. Tebūna pavyz
džiu visiems!

— Išėjo ’’Tėvų Žemės“ šių me
tų antrasis numeris, gana įvairus 
turiniu ir rašo: Stp. Vykintas, A. 
J. Kaulėnas, Pov. Adomaitis, K. 
Jonelynas, A. Brūtenis ir kiti. Be 
įdomių straipsnių, yra ir. grožinės 
literatūros. Laikraštį leidžia An
glijos LASo Vietininkija ir reda
guoja A. J. Kaulėnas.

Italija
— Reorganizacinės Komisijos 

rūpesčiu, įvyko korespondenciniu 
būdu Lietuvių Katalikų Mokslo 
Akademijos Centro Valdybos ir 
Revizijos Komisijos rįnkimai. Val- 
dybon išrinkti: prof. dr. Z. Ivins
kis, kun. dr. A. Liuima SJ, J. E. 
vysk. V. Padolskis, kun. dr. Vyt. 
Balčiūnas, kun. dr. J. Vaišnora 
MIC, prel. dr. V. Tulaba; kandi
datais — kun. R. Krasauskas, kn. 
dr. P. Rabikauskas, SJ; Revizijos 
komisijom prof. dr. J. Eretas, 
prof. dr. J. Grinius, dr. E. Turau
skas; kandidatais —prel. M. Kru
pavičius, kun. dr. J. Aviža ir prel. 
prof. K. Šaulys.

— Vasario 16-sios minėjimas 
gražiai buvo pravestas lietuvių 
saleziečių gimnazijoje. Paskaitą 
skaitė kun. dr. V._ Balčiūnas, me
ninėj daly dalyvavo Italijoje stu
dijuojanti solistė P. Bičkienė, bu
vo suvaidintas kun. A. Naujoko 
parašytas vaizdelis ’’Vasario 16-ji 
Lietuvoje 1948 m.“, pačių mokinių 
orkestras pasirodė su lietuviškais 
maršais. Dalyvavo ir svečių. Buv. 
slovakų ministras S. Hassik padė
jo prie meniškai paruošto Nežino
mo Kareivio kapo gyvų gėlių* puo
kštę.

— Lietuviai saleziečiai turi įsi
rengę ir spaustuvę fr iki šiol at
spausdino: Mačernio eilėraščius, 
Archimedą, Didžiąją virėją, Ketu
ris valdovus ir kt., gana meniškai 
išleistas ir pats spaudos darbas 
švarus ir gana pigus.

Prancūzija
— Šį rudenį Paryžiuje gyveną 

lietuviai dailininkai: V. Kasiulis,
A. Moneys ir G. Stanulis, numatę 
suruošti savo darbų parodas.

— Paryžiuje studijas tęsia iš 
Strasburgo — K. Jasutytė ir M. 
Macevičiūtė, iš Kanados — V. 
Bričkus ir K. Račkus, iš Ameri- 
kas — A. Zylė ir Ž. Mikšys.

— Tautos Fondo atstovybę su
daro: dr. E. Turauskas, ir nariai—
B. Venckuvienė ir A. Michelevi-
čius.

—Šiuo metu Paryžiuje vieši ir 
gilina studijas dail. T. Valius, L. 
Dailės Instituto pirmininkas.

lietuviški

Vakarų Vokietija
— Miuncheno universitetas pa 

sižymi ne vien, kad studentų skai
čiumi didžiausias Vakarų Vokieti
joje, bet ir tuo, kad dėstoma litu
anistika. Lektore yra L. Jurguty- 
tė — Baldaufienė. Kursas pradė
tas 1955 m. vasaros semestre ir 
buvo dvi paskaitos savaitėje. 1955 
—1956 m. keturios paskaitos sa

kaitėje. šalia lietuvių kalbos gra
matikos, nagrinėjami
tekstai, pirmoj vietoj liaudies dai
nos, susipažinta su lietuvių rašy
tojais:. Maironiu," Šatrijos Ragana, 
Krėve, Vaičiulaičiu, Aleksandriš- 
kiu, Nerimi ir kitais. Lietuvių 
akcentologijai skirta-eilė paskai
tų. Šiemet vasaros semestras pra
sidės gegužės mėn. ir numatytos 
šešios paskaitos savaitėje lietuvių 
kalbos istorijai, sintaksei ir teks
tams. *

Lituanistika* dėstoma slavų — 
Baltų filologijos rėmuose. Be to, 
lituanistika pripažinta šalutiniu 
studijų dalyku, reiškia, iš lituanis
tikos leidžiama laikyti ir egzami- 

nūs. Pav.: galima studijuoti ger
manistiką ar slavistiką, kaip pag
rindinį dalyką ir lietuvių kalbą 
kaip šalutinį. Pradžioje klausyto
jų buvo nedaug, bet šiuo metu 
skaičius didėja. Lituanistika do
misi, pirmiausia, slavistikos, lygi
namosios kalbotyros bei germani
stikos studentai. Klausytojų tarpe 
yra, *kurie specialiai atvyko iš ki
tų universitetų studijuoti lituani
stiką. Lietuvių studijuojančių nė
ra, šiaip pirmauja vokiečiai.

Pati lektorė Liucija Jurguty- 
tė—Baldaufienė gimus žemaičiuo 
se. Gimnaziją baigus Panevėžyje 
(tėvas buvo Lietuvos Banko Pa
nevėžyje direktorius). Studijavo 
Vytauto universitete filologiją. 
Įsigijus filosofijos licenciato laip-‘ 
snį. Studijas gilino Miuncheno 
universitete, kur susipažino su 
germanistu dr. E. Baldauf ir ište
kėjo. Dr. E. Baldauf 1941 — 1942 
metais lektoriavo Vilniaus univer 
sitete ir 1942—1944 m. docentavo 
Kauno universitete, net buvo ger
manistikos katedros vedėjas.

Skaitytojai rašo
v

Dar dėl A. S. Trečioko
kandidatūros į SLA iždininkus 

i

Paskutiniame ”ErL.“ Nr. buvo 
patalpintas straipsnelis apie A. S. 
Trečioko tinkamumą būti SLA iž
dininku. Ir tai visai teisingai, nes 
tinkamesnio ir su geresnėm kva
lifikacijom asmens į SLA iždinin
kus nėra.

Kai kurių asmenų ar grupės 
bandymas, vietoje A. S. Trečioko 
pravesti į iždininko vietą p. N. Gu 
gienę, SLA narių, kuriems rūpi 
ne politika, o bendra SLA gero
vė, he visai suprantamas. Šituo 
nemanau pasakyti ir nesakau, kad 
p. Nora Gugienė nebūtų gerbia
ma, tačiau tas dar nereiškia, kad 
ji visur būtų tinkama, o ypatin
gai šiam postui. Tai sakydamas 
turiu galvoje šeštos apskrities kon, 
ferencijas ir specialius Čikagos 
veikėjų ir kuopų valdybų sušauk
tus susirinkimus, į kuriuos ne re
tai buvo kviečiamas prezidentas, 
sekretorius ir kiti Pildomosios Ta
rybos nariai, svarbiems ir net gy
vybinės reikšmės pasitarimams. 
Tokių susirinkimų per pastarąjį 
dešimtmetį buvo daug, bet niekas 
nematė dalyvaujant p. N. Gugie- 
nės. Ar ji įrašė bent vieną -arį į 
Susivienijimą? Ne. Gi A. S. Tre
čiokas savo asmeninių pastangų 
dėka davė ne vieną šimtą. O kur 
jo trisdešimties metų veikla SLA 
gerovei, apie kurią buvo rašyta

JAU IŠĖJO IŠ SPAUDOS

JURGIO SAVICKIO

ŽEMĖ DEGA —

didžiulio atsiminimų veikalo pirmasis tomas. 
Čia autorius, vienas žymiausiųjų mūsų rašytojų 
ir diplomatų, anuometinis mūsų valstybės atsto
vas prie Tautų Sąjungos Šveicarijoje J. Savickis 
pasakoja apie 1939—40 metų įvykius ir žmones, 
kritiškiausiu mūsų kraštui ir Europai metu. — 
Knyga mums neįprasto dydžio, pirmasis tomas 
456 psl., kaina $4.50. Antrasis tomas jau spau
doje. \ . .

Užsakymus ir pinigus siųsti:

■: 3333 So. Halsted Street,

Chicago 8,. 11L 
. ' . A

PARDUODAMA
MOTERŲ SALONAS (VISI ĮRENGIMAI)

Erdvi patalpa (su centraliniu apšildymu), kurioje įrengtas 
salonas, nebrangiai išnuomojama pageidaujamam laikui.

Skambinti telefonu: DAnube 6-1336 — V. V.

Vydūnas, jo mirties trimetis— 
vasario 28 d. paminėtas Vokieti
joje, Detmolde, pastatant kapinė
se kuklų paminklą.

pereitame ”L. L.“ nr. ir kurios čia 
nekartosiu?

Antras man nesuprantamas da
lykas, tai K. P. Gugiui, išbuvu
siam 27 metus iždininku ir džen
telmeniškai atsisakiusiam, už ką 
jam neabejotinai priklauso SLA 
narių pagarba ir padėka, p. Noros 
Gugienės ir jos rėmėjų noras iž
dininko urėdą paversti dinastija. 
Man atrodo, kad šito mes turime 
vengti, nes tai veda į totalizmą, 
kas nesiderina su Susivienijimo 
pagrindiniais dėsniais.

Visą šitą pasakytą suglaudinęs, 
pilnai suprantu ir įvertinu SLA 
Pažangos komiteto rekomendaci
ją. Taip pat adv. J. Verbalio ir 
inž. A. Čiapliko kandidatūrų iš
traukimą į SLA iždininko postą, 
suteikiant galimybę didesniam 
SLA narių skaičiui pasisakyti už 
A. S. Trečioką, rodo ne ką kitą, 
kaip A. S. Trečioko tinkamumą ir 
jo aukštas kvalifikacijas SLA iž
dininku, būti. Todėl dėkoju ”L. 
L.“, kad ji pereitame nr. taip gra 
žiai apibūdino A. S. Trečioko as
menybę, tikėdamas, kad ir šis ma 
no pasisakymas bendros gerovės 
labui, bus redakcijos suprastas ir 
artimiausiame ”L. L.“ nr patalpin 
tas, už kąSš anksto dėkoju.

Ilgametis SLA veikėjas.

• . , ___________
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Beauštant
Rašo Petras Janulaitis

Prisiminę Nepriklausomybės ko 
vas ir kovų dalyvius, turime prisi
minti, kas darėsi prieš tai, kada 
dar neturėjome galimybių kovas 
su kardu rankoje pradėti; kada 
viskas glūdėjo rusiško chamizmo 
bei jų azijatiško despotizmo rep
lėse.

Man, 10 metų berniūkščiui 
esant, su pora rublių kišenėje, 
skurdžia čerkasine eilute pasipuo
šusiam, teko apleisti vargingą tė
vų pastogę ir visaip verstis, kad 

. daugiau pasiekus šviesos, kurios 
troškau ir kuri taip sunkiai davėsi 
pasiekiama. Tų tikslų besiekiant 
1906—1912 metais atsidūriau Va
balninke. Pirmieji įspūdžiai Va
balninke taip giliai įstrigo į mano 
būseną, kad ir šiandien jie gyvi 
mano vaizduotėje. Darv ir dabar 
matau milžinišku purvo sluoks
niu apdengtas miestelio gatves, o 
ypač Kupiškio gatvę, kur pava
sariop ar didesnių liūčių metu — 
arkliai klimpdavo iki pilvų ir net 
paslysdavo ant šono, betraukdami 
įklimpusį vežimą. Antras kontra
stinis vaizdas, tai labai graži, be
rods, boroko stiliaus, mūrinė di
džiulė bažnyčia, su 2 pilaitėmis — 
klebonijomis: viena klebonui, ki
ta vikarams, plius eilė kitų stam
bių, gražių klebonijos ūkiškų pas
tatų. Ir va, aplink šią gerbūvio 
oazę, purvynėlių telkšnose snaudė 
skurdžios žydų trobelkos. Kiek 
padoriau atrodė Biržų gatvė, ap
gyventa Vabalninko miestelio ūki 
ninku. Viduryje miestelio riogso
jo dirvų akmenimis grįsta turga
vietė. Aplink ją ir, net jos vidu
ryje, nepatriaukliose, specifiniu 
kvapu atsiduodančiose lūšnose, 
spietėsi žydai su savo krautuvėlė
mis, kur turgadieniais gausiai lan 
kydavosi ūkininkai. Puikiai prisi
mintinos ir iškabėlės rusiškais įra 
šais: ’’Cinkovaja fabriką“ ir ”Ara 
navič, Koževnia zagatovačnaja“, 
su rusišku minkštaženkliu pasku
tiniame žodžio gale, po skiemens 
”ja“. Kas gi slėpėsi po pirmąja iš
kaba? Žydas skardininkas taisy
davo jam atneštus cinkuotos skar
dos kibirus, praustuvėlius, žibin
tuvus ar kitokius metalinius pa- 
dargėlius. Po antrąja — siūdavo 
odinių batų viršus. Kaip vėliau 
sužinojau, Aranovič buvo išmin
tingas vyras. Jis puikiai gebėda
vo reikšti mintis įvairiais gyveni
mo klausimais, nors buvo beraš
tis. Tiesa, kiek mokėjo skaityti 
žydiškai ir lietuviškai, bet kitų 
kalbų nemokėjo ir visiems saky
davo: ”Ui, kam man tas ruskas 
liežuvis reikalingas? Ką aš nuo 
tams ruskiams gausiu? Tik per 
kišenę arba per ausį. Aš gyvenu 
ir dirbu tik su žmonėmis ir del 
žmonių“.

Kaip visur, tuo laiku Lietuvo
je, taip ir Vabalninke, buvo poli
cijos antstolis (stanavoj), uriad- 
nikas ir pora stražnikų. Su pir
muoju teko susipažinti. Vieną 
dieną, tas antstolis — Kulakov, su 
savo svita, įsibrovė į mano kam
barį ir padarė kratą. Na, ir iš- 
griozdė mano poros lagaminėlių 
apimties reikmenis, kaip tai: kny
gas, pamokų užrašus, laiškus, foto 
nuotraukas, skalbinius, lovą, stal
čius ir 1.1. Kaip ką pasiėmė ir 
nešinas nusivedė u|ane į nuovadą. 
Surašė protokolą ir po keleto va
landų, išsivedęs į prieškambarį, 
tyliai į ausį pašnibždėjo, kad ma
nęs neareštuosiąs. Tuo būdu duo-

Antanas Banionis,

Detroite, Ohio, ”L. L.“ bendradar
bis ir žymus skautų veikėjas. 

damas suprasti, kad už tai bus rei 
kalinga ’’patepti“, ką po poros die 
nų ir "padariau, padovanodamas 
auksinį penkrublį. Tos kratos pa
sėkoje buvo byla ir gubernatorius 
Veriovkinas, administracine tvar
ka ’’priteisė“ vieną mėnesį kalėti 
arba užsimokėti 50 rublių. Pakvi
tuojant užmokėtą baudą, buvo pa 
žymėta, kad nubaustas už agitaci
jos varymą gyventojų tarpe. Agi
tacijos 1905 m., žinoma, buvo Tru
skavoje su studentu Šapka ir ki
tais moksleiviais paruošę prašymą 
Kauno Pradinių Mokyklų Direk
cijai, rinkome ūkininkų parašus, 
kad Truskavoje paskirtų lietuviš
kai kalbėti mokantį mokytoją. Mo 
kytojas buvo paskirtas, betgi visai 
už teisėtą reikalą aš buvau nubau
stas. Be aukščiau paminėtų, Va
balninke dar buvo: gydytojas, 
feldšeris, sveikatos punktas, vais
tinė ir pradinė 'mokykla. Periferi
jos kiek įdomesnės: žemės geros, 
derlingos, ūkininkai pasiturį, sa- 
vystovūs, ramaus būdo ir tauti
niai susipratę. Dvarų kaip ir ne
buvo, jei neskaityti agronomo 
Ciemnolonskio dvarelio, kuris len 
kinimo darbais neužsiimdavo, o 
kai atėjo laisvės valanda Lietuvai, 
papildė jos karininkų kadrus.

Iš Vabalninko apylinkių yra 
išėję apsčiai inteligentijos: Broliai 
Galvanauskai, broliai Sruogos, 
inž. Šakenis, Matulis, Karoblis, 
Matuzevičjus, Jacevičius, apie 20 
kunigų, na, ir visas legijonas jau
nosios kartos inteligentų, kurių 
neturėjau progos pažinti Vabal
ninką apleidus.

1904 — 1905 m. Vabalninkas 
buvo vietos revoliucinio judėjimo 
centras. Jam vadovavo Ernestas 
Galvanauskas, Juozas Sruoga, vai 
stininkas Matulis ir Žitkevičius. 
Už tai tie vyrai vėliau buvo ge
rokai kalėjimuose pakankinti. — 
Juos žmonės mylėjo ir vadino sa
vais kankiniais. Iš jų tik E. Gal
vanauskui pasisekė išvykti į už
sienį.

Kas neidavo į kunigus, tam 
aukštesnį mokslą pasiekti buvo 
sunku. Daug kam buvo virš pa
jėgumo, todėl daug krito jo siek
dami. Šviesos laužas liepsnojo ir, 
kad ir pamažu, lietuvis mokslino- 
si — švietėsi. Taip per ilgesnį lai 
ką susidarė išsimokslinusių inte
ligentų būreliai, ant kurių pečių 
krito Nepriklausomo gyvenimo 
pirmųjų dienų našta.

Tenka pasakyti, kad pradžioje 
jautėsi patyrimų stoka ir kartais 
susikomplikuodavo keistokų epi
zodų. '

Štai gabus ir išmintingas kun. 
J. Vailokaitis, sugebėjo telkti fi
nansus ir juos greitai dauginti, 
bet jo planams vykdyti trūko an
trininkų Ir ne visose srityse jis 
jų surasdavo. Išėjo taip, kad Lie
tuvos banke paskolintais 7 milijo
nais litų kun. J. Vailokaitis, Alek
soto rajone, prie Kauno—Garlia
vos plento, pastatė didelio mąsto 
skerdyklas, kaip Čikagoje Wilson, 
bet jas paleisti, kad jos be per
traukos suktųsi, prie to laiko są
lygų, nesugebėjo. Viena aišku, 
kad kiekviena pradėta operacija 
nešdavo nuostolius. Taigi, taip 
tie 7 milijonų litų vertės pastatai 
ir įrengimai beveik visiškai ne
veikė, o % % už paskolą nuosto
lius didino. Be to, debitoriui nuo
lat tekdavo susidurti su Lietuvos 
Banko raginimais skolą grąžinti. 
Žodžiu, vieton laukto pelno, mai
sto stilingi pastatai pradėjo ant
kapiu vaidentis Vailokaičio biz
niams.

Vieną popietę J. Tūbeliui ir 
man paskambino iš Žemės Ban
ko. Kalbėjo pats kun. Vailokai
tis ir kvietė abu atvykti į Ūkio 
Banką pasitarti. Qirdi, jis norįs 
pasiūlyti mums pirkti Maisto fab
riką, nors jam esą labai gaila, bet 
finansų ministeris esąs taip nusi
statęs ir Lietuvos Bankas nesu
tinka duotą Mąistui kreditą prail
ginti. Netikėtas ir naujas pasiūly 
mas lyg ir pritraukė ir susirinku
si visa Lietūkio Valdyba nutarė, 
kad mudviem į tą pasitarimą teks 
žygiuoti. Nuvykę į pasitarimą, ra 
dome brolius Vailokaičius, finan
sų ministerį dr. Karvelį, Liet. Ban 
ko Valdytoją prof. Jurgutį ir dr. 
F. Mikšį — Ūkininkų Sąjungos 
pirmininką. “Pasitarime buvo su
tarta, kad Lietūkis perima 45%

cm lietuvių auveninw'PA S

Anglija
— Nottinghamo LASo skyrius 

ne vieną kartą pravedė rinkliavą 
Vasario 16-sios gimnazijai Vokie
tijoje. Neseniai pasiuntė 10 sva
rų ir šiuo metu vykdo platesniu 
mastu rinkliavą ir gerai sekasi. 
Minimas skyrius stato Keturakio 
komediją ’’Amerika pirtyje“. Sky 
rius gana veiklus. Pirmininkauja 
J. Galbuogis.

— Corby lietuvių kolonija yra 
mažutė, bet veikla pralenkia ir di
desnes. Gražiai paminėjo Vasario 
16-sios šventę. Buvo ir programa, 
kurią paruošė mokyt. Permonienė 
su savo vaikučiais.

— Londono LASo skyriaus dra 
mos mėgėjų ratelis repetuoja 4-ių 
veiksmų komediją ’’Maharadža“, 
kuri bus statoma balandžio vidu
ryje.

— Neseniai Londono lietuvių 
vyrų choras atšventė savo meti
nes, ypač supuolant metinėms su 
jo dirigento Vinco Mamaičio 30 
metų muzikinio darbo sukaktimi. 
Minėjimas buvo iškilmingas, ati
darytas choro administratoriaus 
J. Alkio kalba, kuris iškėlė tuos 
sunkiuosius kelius, kuriais choras 
pradėjo eiti ir, svarbiausia, iške
liant nuopelnus paties choro stei
gėjo muziko Vinco Mamaičio, mi
nint ir jo muzikinį darbą. Sukak
tuvininką sveikino PLB Anglijo
je pirm. M. Bajorinas, LASo An
glijos Vietininkijos vald. pirmin. 
A. J. Kaulėnas, parapijos pirmin.. 
P. Bulaitis, šv. Onos d-jos pirm. 
Černienė, ’’Europos Lietuvio“ re- 
dakt. Br. Daunoras, parapijos var 
gonininkas Just. Černius ir choro 
vardu mokyt. P. Motušis. — Visi 
sveikinusieji iškėlė V. Mamaičio 
darbus chorvedyboje, kai Angli
joje jam tenka su chorais dirbti 
jau aštuntus metus. Dar primine, 
kad V. Mamaitis ne vien tik su 
chorais apsiribojo, bet dalyvauja 
ir visuomeninėje veikloje ir, yra 
LASo narys v
tininkijoje. Jis jau pažįstamas 
Lietuvos, kai jis dirbo su šauliais*, 
dar Žemės Ūkio ministerijoje, vė
liau su kitomis organizacijomis. 
Ir ne bereikalo vadinamas didysis 
Londono kultūrininkas. Nuo cho
ro vadovybės, LASo Anglijos Vie 
tininkijos ir kitų įteikta dovanų.

V. Mamaitis panemunietįs, iš 
Žemosios Panemunės. Mokėsi pri
vačiai ir Kaune konservatorijoje. 
Dar vaikas būdamas ir gana ga
bus, jau vargoninkavo Zapyšky ir 
sugebėjo sudaryti rimtą chorą, ku 
ris pasirodydavo ir šventėse. Vė
liau ir Kaune turėjo ne vieną cho 
rą, o tremtyje, ypač Anglijoje, jis 
pirmauja. Nesvetimas ir scenos 

Maisto akcijų, Ūkininkų Sąjunga 
— 40% ir broliai Vailokaičiai pa
silieka 15%. Mudviem su Tūbe
lių teko pernešti nemaža sunku
mų, kol įtikinom savo bendrinin
kus, Tarybą ir visuotiną susirin
kimą, leistis į bankrutavusį reika
lą ir dar su konkurentais — Ūki
ninkų Sąjungos kooperatyvais. 
Bet mudviejų su Tūbelių apgal
votas planas išjudino — duoti nau 
jų minčių ir uždavinių ūkinin
kams, kaip gauti naujų pajamų 
už ’’Maisto“ Bendrovei pristatytas 
žaliavas, rado pilną pritarimą ūki- 
ninkijoje. Per porą metų veiklos, 
’’Maisto“ B-vė už pristatytas ža
liavas ūkininkams išmokėdavo į 
metus 30, gi vėliau — 50 milijonų 
litų. Ir štai šitaip, iš nesapnuoto 
dalyko, ūkininkai gaminosi pini
gą. Kad šitas biznis stovėjo ant 
gerų pamatų, rodo ir ta aplinky
bė, kad įvairiose Lietuvos vjetose 
’’Maisto“ B-vė pastatė dar 4 to
kias skerdyklas, o milijonai sve
timos valiutos už parduotus mė
sos gaminius plaukė į Lietuvos 
Banko rezervus, iš kurių savu ke
liu litai į ūkininkų kišenes.

Čia patiekti vaizdeliai duoda- 
apybraižą Lietuvos buities gyve
nimo ir parodo milžinišką skirtu
mą kaip interesų, taip ir veiklos 
būdų, tarp anų laikų ir nepriklau 
somybę atgavus, ‘mažytėje, bet 
mieloje mūsų tėvynėje Lietuvoje.

menas.. Dar vaikystėj visi Vaidi
nimai jo tėviškėje be jo neapsei- 
davo, kur atlikdavo svarbiausius 
vaidmenis. Tenka paminėti ir jo 
sesutes — Marytę ir Jadvygą, ku
rios su broliu nesiskirdavo ir vai
dinimuose ir choruose, kadangi 
visi turėjo gerus balsus. Šeima 
muzikali visuomenininkai ir trem 
ties gyvenime Vincas vis toks pat 
liko, nepavargo. Tebūna pavyz
džiu visiems!

— Išėjo ’’Tėvų Žemės“ šių me
tų antrasis numeris, gana įvairus 
turiniu ir rašo: Stp. Vykintas, A. 
J. Kaulėnas, Pov. Adomaitis, K. 
Jonelynas, A. Brūtenis ir kiti. Be 
įdomių straipsnių, yra ir. grožinės 
literatūros. Laikraštį leidžia An
glijos LASo Vietininkija ir reda
guoja A. J. Kaulėnas.

Italija
— Reorganizacinės Komisijos 

rūpesčiu, įvyko korespondenciniu 
būdu Lietuvių Katalikų Mokslo 
Akademijos Centro Valdybos ir 
Revizijos Komisijos rjnkimai. Val- 
dybon išrinkti: prof. dr. Z. Ivins
kis, kun. dr. A. Liuima SJ, J. E. 
vysk. V. Padolskis, kun. dr. Vyt. 
Balčiūnas, kun. dr. J. Vaišnora 
MIC, prel. dr. V. Tulaba; kandi
datais — kun. R. Krasauskas, kn. 
dr. P. Rabikauskas, SJ; Revizijos 
komisijon: prof. dr. J. Eretas, 
prof. dr. J. Grinius, dr. E. Turau
skas; kandidatais —prel. M. Kru
pavičius, kun. dr. J. Aviža ir prel. 
prof. K. Šaulys.
* — Vasario 16-sios minėjimas 
gražiai buvo pravestas lietuvių 
saleziečių gimnazijoje. Paskaitą 
skaitė kun. dr. V. Balčiūnas, me
ninėj daly dalyvavo Italijoje stu
dijuojanti solistė P. Bičkienė, bu
vo suvaidintas kun. A. Naujoko 
parašytas vaizdelis ’’Vasario 16-ji 
Lietuvoje 1948 m.“, pačių mokinių 
orkestras pasirodė su lietuviškais 
maršais. Dalyvavo ir svečių. Buv. 
slovakų ministras S. Hassik padė- 
jo prie meniškai paruošto Nežino
mo Kareivio kapo gyvų gėlių' puo
kštę.

— Lietuviai saleziečiai turi įsi
rengę ir spaustuvę ir iki šiol at
spausdino: Mačernio eilėraščius, 
Archimedą, Didžiąją virėją, Ketu
ris valdovus ir kt., gana meniškai 
išleistas ir pats spaudos darbas 
švarus ir gana pigus.

Prancūzija
v

— Šį rudenį Paryžiuje gyveną 
lietuviai dailininkai: V. Kasiulis, 
A. Moneys ir G. Stanulis, numatę 
suruošti savo darbų parodas.

— Paryžiuje studijas tęsia iš 
Strasburgo — K. Jasutytė ir M.
Macevičiūtė, iš Kanados — V. 
Bričkus ir K. Račkus, iš Ameri- 
kas — A. Zylė ir Ž. Mikšys.

— Tautos Fondo atstovybę su
daro: dr. E. Turauskas, ir nariai— 
B. Venckuvienė ir A. Michelevi- 
Čius.

—Šiuo metu Paryžiuje vieši ir 
gilina studijas dail. T. Valius, L. 
Dailės Instituto pirmininkas.

Vakarų Vokietija
— Miuncheno universitetas pa 

sižymi ne vien, kad studentų skai
čiumi didžiausias Vakarų Vokieti
joje, bet ir tuo, kad dėstoma litu
anistika. Lektore yra L. Jurguty- 
tė — Baldaufienė. Kursas pradė
tas 1955 m. vasaros semestre ir 
buvo dvi paskaitos savaitėje. 1955 
—1956 m. keturios paskaitos sa- 

v vaite j e- šalia lietuvių kalbos gra
matikos, nagrinėjami lietuviški 
tekstai, pirmoj vietoj liaudies dai
nos, susipažinta su lietuvių rašy
tojais:. Maironiu; Šatrijos Ragana, 
Krėve, Vaičiulaičiu, Aleksandriš- 
kiu, Nerimi ir kitais. Lietuvių 
akcentologijai skirta eilė paskai
tų. Šiemet vasaros semestras pra
sidės gegužės mėn. ir numatytos 
šešios paskaitos savaitėje lietuvių 
kalbos istorijai, sintaksei ir teks
tams. *

Lituanistika- dėstoma slavų — 
Baltų filologijos rėmuose. Be to, 
lituanistika pripažinta šalutiniu 
studijų dalyku, reiškia, iš lituanis
tikos leidžiama laikyti ir egzami- 

nūs. Pa v.: galima studijuoti ger
manistiką ar slavistiką, kaip pag
rindinį dalyką ir lietuvių kalbą 
kaip šalutinį. Pradžioje klausyto
jų buvo nedaug, bet šiuo metu 
skaičius didėja. Lituanistika do
misi, pirmiausia, slavistikos, lygi
namosios kalbotyros bei germani
stikos studentai. Klausytojų tarpe 
yra, -kurie specialiai atvyko iš ki
tų universitetų studijuoti lituani
stiką. Lietuvių studijuojančių nė
ra, šiaip pirmauja vokiečiai.

Pati lektorė Liucija Jurguty- 
tė—Baldaufienė gimus žemaičiuo 
se. Gimnaziją baigus Panevėžyje 
(tėvas buvo Lietuvos Banko Pa
nevėžyje direktorius). Studijavo 
Vytauto universitete filologiją. 
Įsigijus filosofijos licenciato laip
snį. Studijas gilino Miuncheno 
universitete, kur susipažino su 
germanistu dr. E. Baldauf ir ište
kėjo. Dr. E. Baldauf 1941 — 1942 
matais lektoriavo Vilniaus univer 
sitete ir 1942—1944 m. docentavo 
Kauno universitete, net buvo ger
manistikos katedros vedėjas.

Skaitytojai rašo
Dar dėl A. S. Trečioko
kandidatūros į SLA iždininkus

Paskutiniame ”L*?L.“ Nr. buvo 
patalpintas straipsnelis apie A. S. 
Trečioko tinkamumą būti SLA iž
dininku. Ir tai visai teisingai, nes 
tinkamesnio ir su geresnėm kva
lifikacijom asmens į SLA iždinin
kus nėra.

Kai kurių asmenų ar grupės 
bandymas, vietoje A. S. Trečioko 
pravesti į iždininko vietą p. N. Gu 
gienę, SLA narių, kuriems rūpi 
ne politika, o bendra SLA gero
vė, ne visai suprantamas. Šituo 
nemanau pasakyti ir nesakau, kad 
p. Nora Gugienė nebūtų gerbia
ma, tačiau tas dar nereiškia, kad 
ji visur būtų tinkama, o ypatin
gai šiam postui. Tai sakydamas 
turiu galvoje šeštos apskrities kon 
ferencijas ir specialius Čikagos 
veikėjų ir kuopų valdybų sušauk
tus susirinkimus, į kuriuos ne re
tai buvo kviečiamas prezidentas, 
sekretorius ir kiti Pildomosios Ta
rybos nariai, svarbiems ir net gy
vybinės reikšmės pasitarimams. 
Tokių susirinkimų per pastarąjį 
dešimtmetį buvo daug, bet niekas 
nematė dalyvaujant p. N. Gugie- 
nės. Ar ji įrašė bent vieną -arį į 
Susivienijimą? Ne. Gi A. S. Tre
čiokas savo asmeninių pastangų 
dėka davė ne vieną šimtą. O kur 
jo trisdešimties metų veikla SLA 
gerovei, apie kurią buvo rašyta

JAU IŠĖJO IŠ SPAUDOS

JURGIO SAVICKIO

— ŽEMĖ DEGA —

didžiulio atsiminimų veikalo pirmasis tomas. 
Čia autorius, vienas žymiausiųjų mūsų rašytojų 
ir diplomatų, anuometinis mūsų valstybės atsto
vas prie Tautų Sąjungos Šveicarijoje J. Savickis 
pasakoja apie 1939—40 metų įvykius ir žmones, 
kritiškiausiu mūsų kraštui ir Europai metu. — 
Knyga mums neįprasto dydžio, pirmasis tomas 
456 psl., kaina $4.50. Antrasis tomas jau spau
doje. \

Užsakymus ir pinigus siųsti:
TERRA

• J 3333 So. Halsted Street,

Chicago 8, III. ’

L A B A I PIGIAI

PARDUODAMA
MOTERŲ SALONAS (VISI ĮRENGIMAI)

Erdvi patalpa (su centraliniu apšildymu), kurioje įrengtas 
salonas, nebrangiai išnuomojama pageidaujamam laikui.

Skambinti telefonu: DAnube 6 -1336 — V. V.

Vydūnas, jo mirties trimetis— 
vasario 28 d. paminėtas Vokieti
joje, Detmolde, pastatant kapinė
se kuklų paminklą.

pereitame ”L. L.“ nr. ir kurios čia 
nekartosiu?

Antras man nesuprantamas da
lykas, tai K. P. Gugiui, išbuvu
siam 27 metus iždininku ir džen
telmeniškai atsisakiusiam, už ką 
jam neabejotinai priklauso SLA 
narių pagarba ir padėka, p. Noros 
Gugienės ir jos rėmėjų noras iž
dininko urėdą paversti dinastija. 
Man atrodo, kad šito mes turime 
vengti, nes tai veda į totalizmą, 
kas nesiderina su Susivienijimo 
pagrindiniais dėsniais.

Visą šitą pasakytą suglaudinęs, 
pilnai suprantu ir įvertinu SLA 
Pažangos komiteto rekomendaci
ją. Taip pat adv. J. Verbalio ir 
inž. A. Čiapliko kandidatūrų iš
traukimą į SLA iždininko postą, 
suteikiant galimybę didesniam 
SLA narių skaičiui pasisakyti už 
A. S. Trečioką, rodo ne ką kitą, 
kaip A. S. Trečioko tinkamumą ir 
jo aukštas kvalifikacijas SLA iž
dininku. būti. Todėl dėkoju ”L. 
L.“, kad ji pereitame nr. taip gra 
žiai apibūdino A. S. Trečioko as
menybę, tikėdamas, kad ir šis ma 
no pasisakymas bendros gerovės 
labui, bus redakcijos suprastas ir 
artimiausiame ”L. L.“ nr patalpin 
tas, už ką "iš anksto dėkoju.

Ilgametis SLA veikėjas.
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Redakcijos adresas: 1330 So. 51st. Ave. 
Cicero 50, Ill TeL:OLympic 2-4992.

z CLEVELANDO ŽAIBAS 
ČIKAGOJE

Kelis kartus dėl gamtinių kliū
čių sutrukdytas, Cleveland© LSK 
Žaibas pagaliau kovo 24 d. suge
bėjo atsikrapštyti Čikagon ir čia 
per dvi dienas sužaisti trejas Vid. 
Vakarų krepšinio lygos rungty
nes. Nelengvos kelionės išvargin
ti ir kaikuriuos savo geresniuo
sius žaidėjus palikę namuose, sve
čiai buvo priversti visus 3 kartus 
nusileisti Neries I, Neries II ir 
ASK Lituanicos krepšinio penke
tukams.

Savo rungtynių seriją žaibie- 
čiai pradėjo šeštadienio popietę 
Davis Square parko salėje prieš 
Neries I komandą, jai supasuoda- 
ma 32:51 (10:25). Po šimtine pa
ženklintos pergalės ankstesnį sa
vaitgalį prieš Detroito Kovą, ne- 
riečiai šį kartą pasirodė menkais 
šauliais ir savo sumedžiotais krep 
šiais pasigirti negali.

Komandoms taškus pelnė: Ne
ris I — Nun j as 22, Aušra 12, Izo- 
kaitis 11, Vaičkus 6; Žaibas — 
Barzdukas 10, Gelgotas 7, Kijau- 
skas 5, Žiedonis 4. *****

Mažai pailsėję, svečiai stojo 
žaisti prieš savo antrą priešininką 
ASK Lituanicą, kuri čia pasirodė 
atmiešta sU būriu ’’žalių“ vyrų. 
Todėl nenuostabu, kad Žaibo at
stovai rungtynių didesnę pusę pa
sekmę turėjo savo naudai. . Pra
džioje žaibiečiai uždėjo 5:0 ir Li- 
tuanica po kiek laiko prisivijo iki 
7:7, tačiau pirmą ketvirtį svečiai 
baigė 9:8 savo naudai. Antrame 
ketvirtyje žaibiečiai taip pat rodė 
savo pirmavimą ir tik vienu me
tu Lituanica buvo persvėrus! 18: 
17, bet kėlinio gale svečiai užmer 
tė 22:21. Trečiame ketvirtyje stu
dentai jau susigriebė ir pradėjo 
nežymų pirmavimą, jį baigdami 
33:21 savo naudait. Rungtynių pa 
baigoje Clevelando atstovai jau 
buvo perdaug pavargę ir kurį lai
ką žaisdami keturiese, turėjo su- 
pasuoti stipresniems studentams 
37:56.

Taškus įmetė: ASK Lituanica 
— Germanas 23, Korzonas 10, 
Kaunas 14, Bakaitis 9; Žaibas — 
Barzdukas 16, Gelgotas 13, Kijau 
skas 4, Žiedonis.

Sekmadienį prieš pietus pasku 
tinėse rungtynėse Žaibas susitiko 
su Neries II komanda, kuri sve
čius sumušė aukštoka pasekme — 
76:44.

Po kovo 26 d. rungtynių, apy- 
gardinių krepšinio pirmenybių pa 
dėtis yra sekanti: 1. Neris I 4—0, 
2. LSK Neris II 3—1, 3. ASK Li
tuanica 4—2, 4. LSK Žaibas 2:4, 
5. LSK Kovas 0:6.

E. Š.

ŽAIDYNĖS ČIKAGOJE

Jau tik dvi savaitės mus skiria 
nuo Vl-jų Š. Amerikos Lietuvių 
Sporto Žaidynių, kurios įvyks čia 
balandžio 21—22 d. d. Tomis die
nomis čia suvažiavęs jaunimas iš
bandys savo jėgas krepšinyje, tin
klinyje, stalo tenise ir šachmatuo
se — vadinamosiose salės sporto 
šakose.

Iki šiol į šias žaidynes atvykti 
užsiregistravo sekančių vietovių 
sportininkai: New Yorko, Toron
to, Detroito, Clevelando, Urbanos 
ir Hartfordo. Be šių, gerą pusšim 
tį sudarys ir vietiniai — Čikagos 
žaidėjai.

Iš viso yra numatoma turėti 
virš 200 dalyvių, todėl juos visus 
apnakvydinti bus nemaža proble
ma. Šiame reikale bus prašoma 
mūsų visuomenės paramos — pri
imti vieną kitą sportininką pa
globoti tas kelias dienas. Taip pat 
reikės ir dovanų atžymėti sporti
ninkų laimėjimus, tad ir čia mū
sų visuomenė bei organizacijos 
galėtų ištiesti savo ranką.

Norintieji bet kokiu reikalu 
prie šių žaidynių prisidėti ar gau
ti informacijų, turi kreiptis jų or 
ganizacinio komiteto sekretoriaus 
adresu: Zigmas Žiupsnys, 1100 W. 
Marquette Rd., Chicago, Ill. TeL: 
WE. 6-9401. Tik bendru darbu 
galėsime gražiau įvykdyti šias re
to pobūdžio lietuvių sporto žaidy
nes ir pasirodyti, jog mes dar ne- 
paskendome gyvenimo kasdieny
bėje.

E. Š.

LIETUVIAI SPORTUOJA

Okupuotoje Lietuvoje
LNA, kovo 21. — Tik pietūs ir 

vakarienė Vilniaus valgyklų tres
to valgykloje Nr. 15 (Mortos Min
daugienės gatvėje, lenkų laikais 
vadintoje Szeptickiego, dabar nuo 
1954 m. vadinama Taraso Ševčen
kos) iš anksto užsimokantiems 
abonentams kaštuoja 208 rubliai 
mėnesiui vienam asmeniui. Nors 
valgykla laikoma pavyzdinė, di
džiuojamasi tik tokiais patiekalais, 
kaip dešrelės su kopūstais ir kiau 
šinienė.

Ryšium su nauju nutarimu iš 
Maskvos, raginančiu susirūpinti 
viešomis valgyklomis, radijo ap
žvalgininkas Vytautas Kuzmins
kas kovo 18 d. kalbėjo, kad ’’daug 
kur įmonių ir mokyklų valgyklose 
būna žmonių susigrūdimų. Valgy
tojams tenka ilgai laukti. Neretai 
valgių pasirinkimas būna mažas, 
patiekalai neskanūs, nėra šviežių 
valgių“.

Valgykla tačiau daroma pagrin 
dinė maitinimosi vieta. Minėtoje 
pavyzdinėje mokykloje, kur pie
tūs ir vakarienė gaunama už 208 
rublius per mėnesį, t. y., apie 3 
rublius 45 kapeikas vienas valgy
mas, minima dviejų asmenų (ru
sų) šeima, kuri sakosi turinti na
mie vaikų. Vadinasi, vaikai irgi 
maitinasi mokyklų valgyklose. — 
Taigi, pav., keturių asmenų šei
mai vien pietūs ir vakarienės tu
rėtų kaštuoti per 800 rublių mene 
siui, o tai yra daug daugiau, negu 
vidutinis vieno asmens mėnesinis 
atlyginimas.

LNA, kovo 21. — Maskva vėl 
pasigarsino pasauliui, kaip ’’reli
gijos blobotoja“ Lietuvoje. Kovo 
6 d. iš Maskvos šiaurinei Ameri
kai skirtoje radijo programoje an
glų kalba buvo duotas toks prane-

Šimas:
’’Vilniuje, Lietuvos sovietinės 

respublikos sostinėje, ką tik baig
ti remonto darbai šv. Petro ir Po
vilo bažnyčioje. Ši garsi religinio 
kulto vieta karą metu buvo labai 
sužalota. Vertingi skulptūriniai 
ornamentai ir paveikslai dabar 
kaip nauji. Kauno centrinė baž
nyčia ir katedra taip pat neseniai 
atstatytos, lygiai kaip ir bažny
čios Šiauliuose, Panevėžy ir dau
gelyje kitų miestų. Dabar jau yra 
pataisyta daugiau kaip pusė karo 
sužalotų Lietuvos bažnyčių“.

Ta žinia iŠ Maskvos paskleista 
tik į užsienius. Lietuvoje apie tai 
nei per radiją, nei spaudoje nie
ko nebuvo praneštą. O iš užsienio 
vis dar niekas negali į Lietuvą nu 
vykti pamatyti nors ir tų... ’’atsta
tytų“ bažnyčių.

SKAITYKITE!

Antri metai Anglijoje eina

TĖVŲ ŽEMĖ ,

LASo Anglijos Vietininkijos 
leidžiamas laikraštis. Išeina kas 
3—4 savaitės. Turinys gyvas, įdo
mus, nušviečiąs ir tenykštį lietu
vių gyvenimą. Iliustruotas.

Prenumerata JAV ir Kanadoje 
metams — 2% dol., atskiras nu
meris — 20 cnt.

Adresas: ”Tėvų Žemė“,
13 Frostic Mansions,

Frostic Place,
London, E. 1. England.

PERKRAUSTYMAS. Iš ARTI IR TOLI
ILGU METU PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS. — 
NAUJI DIDELI SUNKVEŽIMIAI - PATOBULINTI PERKRAU8TYMU 

ĮRANKIAI KAIP PATYS SUNKVEŽIMIAI, TAIP IR JUS U PKR- 
KRAUSTOMI BALDAI IRA APDRAUSTI — INIIŪRINTL

JUOZAS NAUJOKAITIS 2O?d7 w 111

t

Didelis pasirinkimas įvairių vie
tos ir užsienio firmų
LAIKRODŽIŲ ir BRANGENYBIŲ

Sąžiningas taisymas už žemas 
kainas.

Mes rekomenduojame "EGLIN“ 
laikrodžius.

A. R. JUNEVIČIUS ir SŪNUS,

YA. 7-8266
331J So. Halsted St

Pasakose apsakinėjama ir dainose ypdainnnta

Kardama ružava—Meister Brau Tavern*
Dabar randasi ne Krekenavoje, bet Brighton Parke, 
2532 West 47 Street — Kviečia atsilankyti —

Sav. O. A. JOMANTAI Tek VL 7 - 2429.

ARS-FOTO STUDIJA
3210 Se. Halsted St, Chicago, HL, daro įvairių dydžių portretu* 

ir nuotraukas.
Atlieka Studijos ir Foto mė-gėjų darbus.

Aprūpina gera filmine medžiage.

FUTBOLO RUNGTYNĖS
Balandžio 8 d. Chicago Lietu

vių Futbolo Klubo ’’Vainutas“ 
futbolo komanda žaidžia pirmą
sias ’’National Soccer“ lygos pir
menybes, susitikdama su ’’Wan
derers“ vientTolike. Jos vyks aikš
tėje prie 59-tos ir Paulina gatvių.

New Yorko Lietuvių Atletų Pradžia 1 vai. p. p.
Balandžio 7 d. (šeštadienį), 5Klubo krepšinio penketukas eili

nėse vietinės krepšinio lygos pir
menybėse įveikė stiprią St. Joh- 
ns’ komandą 78:61. Su šiuo laimė
jimu LAK vėl iškopė į pirmau
jančių komandų tarpą. Paskuti
nėse rungtynėse taškus pelnė: 
Keskonis, Čilčius 16, Kazlauskas 
16, Daukša 12, Vyšniauskas 12, 
Šlepetys 5.

— Clevelando Žaibo tinklinin- 
kai dalyvavo Northeastern Ohio 
vyrų ir moterų tinklinio žaidynė
se. Vyrų komanda po vieno lai
mėjimo ir dviejų pralaimėjimų iš 
žaidynių iškrito, bet moterys pa
siekė baigmę ir tik ten turėjo nu 
sileisti vietos lietuvėms 0:2. Žai
bo moterų komandą atstovavo: A. 
Barzdukaitė, E. Šikšniūtė, A. Liut 
kūtė, J. Laikūnaitė, N. Balčiūnai
tė, R. Staniškytė ir A. Orintaitė.

vai. po pietų Marquette Parke, 
prie 67-tos ir Kedzie Avė., visi fut 
bolo komandos žaidėjai renkasi 
treniruotei.

------ OO--------

SKAITYKITE LINKSMĄ
MĖNESINĮ LAIKRAŠTĮ

VĖPLĄ

Karikatūros, šaržai, anegdotai, 
feljetonai ir įvairus humoras.

Metinė prenumerata tik $1.00
Adresas: VĖPLA, 1220

Bishop St Suite X
Montreal, Q. Canada

BALDŲ IR ĮVAIRIŲ DAIKTŲ saugus, greitas, tvarkingas ir ne 
brangus

PERKRAUSTYMAS ‘
A

Jokio kainos skirtumo nėra bet kurioje Chicagos kolonijoje 
gyvenantiems bei persikeliantiems. Gera apdrauda.

Antanas Vilimas
3415 So. Lituanica Ave^ Chicago, HL

Telefonas: FRontier 6-1882.

27 metai patyrimo siuvime
L Pigiai, greitai ir gerai siuvu naujus drabužius, senus išvalau 

pataisau ir persiuvu pagal Jūsų skonį.
2. Plaunu ir prosinu baltinius.
3. Už mažą atlyginimą išnuomueju pasiskaityti knygas.

MARTYNAS VIDRA,
3218 W. 38 St, Chicago, HL Telefj YArd 7-6035

LIETUVIŲ PREKYBOS NAMAI

ĮVAIRŪS PATAISYMAI 
IR DAŽYMAS

NAUJŲ NAMŲ STATYBA
LIUDAS TAUJENIS

6828 S. Maplewood Ave.
TeL: HE. 4-5848

RADIO, TELEVIZIJOS, 
FONOGRAFŲ

PREKYBA, PATAISYMAI, 
DALYS

Skubus ir geras patarnavimas, 
garantuotas darbas:

miTCLCVISIOn
Csales - service)

3130 So. Halsted St
Sav. Inž. Alfonsas Semėnas.

Telef.: DAnube 6 - 6887

WALTER SASNAUSKAS
2534 West Marquette Rd.

Chicago 29, I1L
Telef.: GRovehiU 6-8402.

Stato naujus namus pagal tartį 
ir planus.

Atlieka įvairius remonto darbus.

JAUKIAI
PRALEISI

VAKARĄ

CICERO UŽEIGOJE

LITUANICA
pas TADĄ KAZIMIERAITĮ

Čia be gardžių gėrimų ir už
kandžių, yra įvairių žaidimų:

4920 West 14th Str., Cicero 50. 
Illinois. Telef.: TOwnhall 3-9601

NUOLATINIS IŠPARDAVIMAS
t

yra galimas tada, kai prekių užpirkimas vykdomas pagal tam tikri 
planą. Tokį planą žino ir sėkmingai praktikuoja

LIETUVIŠKA KRAUTUVĖ

JOSEPH DRY GOODS STORE
3218 So. HALSTED ST. ,

DIDELIS PASIRINKIMAS VYRAMS, MOTERIMS ir vaikams 
drabužių ir baltinių, antklodžių, paklodžių, rankšluosčių ir visa

PIGIAU, NEGU KUR KITUR.

r ’AUTO TAISYMAS IR GASOUNO STOTIS
Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. T’aisomi motorai, stabdžiai, \ 

‘ transmisijos ir t t MOBILGAS benzinas, Firestone padangos, 
baterijos ir automobiliams dalys.

1934 W. 59th StreetTeL: GRovehill 6-9136
• M. ČESAS, patyręs automobiliu specialistas

AUTOMOBILIŲ TAISYMAS IR GAZOLINO 
STOTIS

Modemiškiausi baldai, televizijos aparatai, orui 
vėsinti įrengimai, skalbiamos mašinos, šaldytuvai, 
radio aparatai, kilimai, spyruokliai, matracai ir visa, 
kas tik reikalinga namų įrengimams.

Lengvi išsimokė j imai, sekmadieniais jokių 
taksų.

FURNITURE CENTER, INC.
Įmonės vedėjas JUSTAS LIEPONIS

3224 — 26 — 28 So. HALSTED ST.

Sinclair gazolinasiim
Perdirbami motorai, stabdžiai, transmisijos, keičiamos dalys. — 

Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. Garantuotas darbas.
_ * A. STANEVIČIUS!

Garažo tei: REpublic 7-9842 Namų: Wfilbrook 5-5934
. 2641 West 71 Street

Telefonas: Victory 2 - 4226.
Įmonė atidaryta: Pirm., Ketv. 9—9:30.
Kitomis dienomis 9—6. Sekmad. 10—5 vai.

Moderniausius baldus, naujau sius televizijos aparatus žinomiau 
šių firmų, įvairias krosnis, kilimus ir viską, kas reikalinga namų 
įrengimui Jūs pirksit® pigiau

Lietuvių PREKYBOS Bendrovėje

ROOSEVELT FURNITURE Co., Inc.
2310 West Roosevelt (12-t’ St). TeL: SEeley 34711

Pats įmonės vedėjas Feliksas RAUDONIS Jus maloniai sutiks, 
parodys ir duos praktiškų patari- mų Jums rūpimais reikalais.

UQDtSIO VALANDOJ 
IwkNt
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KA JIE DIRBA
"Laisvosios Lietuvos“ gegužinė

Šiemet bus gegužės 20 d. Bu
čio sode. Bus ir programa įvairi, 
įdomi ir reta, ypač sportas ir visa 
eilė laimėjimų.
Lietuvos konsulas Kolumbijoje

S. Sirutis, sveikina skautes: — 
"Džiaugiuosi, kad Lietuvos Skau
čių Seserija yra pasiėmusi vykdy
ti vieną iš didelių uždavinių — 
ugdyti ir puoselėti lietuvaičių tar 
pe Tėvynės meilės jausmą ir kel
ti Lietuvos prisikėlimo viltį“.
Stasys Butkus

. Vienas pirmųjų ’’Kario“ redak 
torių ir šiuo metu vienas redak
torių, savonoris kūrėjas, baigė ra
šyti savo atsiminimus iš Nepri
klausomybės kovų, kurie dar šie
met pasirodys.
Algirdas Karaitis

Gyv. 2501 W. 43 St., neseniai 
įsigijo maisto produktų krautuvę. 
Nors pradžia buvo sunki, kai pre
kyboje naujokas, bet dabar jau 
gerai sekasi ir už kurio laiko nu-, 
mato praplėsti savo prekybą. A. 
Karaitis yra ir ”L. L.“ didelis prie- 
telius, bendradarbis ir rėmėjas.
Vasario 16-sios gimnazijos

Metraštis tik ką pasirodė, įdo
miu turiniu, paįvairintu straips
niais, informacija, rėmėjų sąra
šais, iliustracijomis ir kartu isto
rine medžiaga. Išleido: P. L. B. 
Vokietijos Krašto Valdyba. Redak 
cine komisija: dr. V. Literskis, A. 
Makarskas ir dr. A. Rukša. Met
raščio kaina 75 centai.
Dail. Adomas Varnas

Sunkiai susirgo ir guli namuo
se, dr. J. Adomavičiaus priežiū
roje. Bet numatomas vežti ligo
ninėn.
Vytautas F. Beliajus,

1540 Tenth Ave., San Diego 1, 
California, išleido labai gražų, lie
tuvišką ir turiningą Velykinį Vil
ties žurnalo numerį, anglų kalba. 
Pagrindinis ilgas straipsnis jame 
yra apie Lietuvos istoriją. Antras 
— apie dainas ir šokius. Trečias— 
apie lituanistiką, turiningai ilius
truotas. Ketvirtas — "From Ver
ba to Jurginės, Eastertide in Li
thuania“. Numeris tikrai pagirti
nas ir tinkamas jaunimui. Jo di
desnį skaičių užsisakė Lietuvos 
Konsulas Čikagoje.
Šviesos Sambūriui 
dešimt metų

Lygiai prieš dešimtį metų, ko
vo mėn. 13 dieną, Tuebingene, 
Vokietijoje, būrelis studentų su
šaukė Akademinio "Šviesos“ Saru 
būrio steigiamąjį susirinkimą.

Akademinis bei studijuojantis 
jaunimas, • po karo prisiglaudęs 
įvairiuose Vokietijos universite
tuose, jautė didelį reikalingumą 
savo organizacijos, kuri ugdytų 
jaunimo dvasinę rezistenciją trem

Labai dažnai klausiama apie 
komunizmą ir komunistus. Daž
nas juos pažįsta tik iš savo asme
niškos patirties. Dr. Juozo Kaške- 
lio, Kanados Antibolševikinio Tau 
tų Fronto pirmininko knyga

KOMUNIZMAS BE KAUKĖS

aptaria, kas yra komunizmas, duo
da kom. internacionalų trumpą is
toriją, nušviečia veiklos metodus 
ir santykius su tautiškumu ir re
ligija, apžvelgia komunistinį te o- 
rą Lietuvoje, teikiant gyvų pa
vyzdžių ir iki šiol nežinomų ar 
mažai kam žinomų duomenų. Iš
dėstyta taip pat kovos prieš ko
munizmą būdai. Knyga (116 psl.) 
perskaitytina kiekvienam. Kaina
$ 1.50

Nelauk. Iškirpk kuponą ir siųsk 
"L. L.“ Administracijai kartu su 
pinigais:

Siunčiu $.............. Prašau pri

siųsti ................ egz. knygos "Ko

munizmas be kaukės“.

Pavardė
Vardas —------------—
Adresas

ties blogybėms ir kartu padėtų 
pasiruošti išlaisvintos Lietuvos 
ateities darbams, remiantis gilios 
tolerancijos ir demokratiškumo 
principais.

Sambūris greit išaugo į didelę 
organizaciją, apimdamas Vokieti
ją, Švediją, Prancūziją, Indokini
ją. Dabar, švenčiant Šviesos Sam
būrio dešimtmetį, Sambūris turi 
savo skyrius Šiaurinėje ir Pieti
nėje Amerikoje, Kanadoje, Aus
tralijoje, Vokietijoje ir Prancūzi
joje.

Čikagos skyriaus šviesiečiai ta 
proga ruošia Lietuviško Žodžio ir 
Muzikos Vakarą, kuris įvyks Wes 
tern Ballroom salėje — 3500 Wes
tern Ave. Čikagoje š. m. balan
džio 7 d. 8 vai. vak. Programoje 
numatyti M. K. Čiurlionio, V. Ba
naičio, Jono Biliūno, Antano Miš
kinio, Nykos Niliūno, ^Henriko Ra
dausko ir kit. kūriniai. Programo 
j e dalyvauja Andrius Kuprevi
čius, Zita Kevalaitytė, Kazys 
Gandrimas, Algirdas Kurauskas 
ir Vytautas Valiukas. J. P.

DON VARNAS 
POSTO ŽINIOS %

— Posto narys Ramūnas Bu- 
žėnas ir Irena Chmieliauskaitė 
ruošiasi sudaryti šeimą. Jų vestu
vės įvyks balandžio 7 d. Clevelan- 
de. Ramūnas Čikagoje aktyviai 
reiškiasi sporto veikime.

— Nemaža šio posto narių pri
klauso Čikagos Lietuvių Futbolo 
Klubui (Lithuanian Soccer Club), 
kuris netrukus pradės žaidimus 
"National Soccer League“. Šio 
klubo pirmininku yra Edvardas 
Šulaitis.

— Algis Malinauskas, prieš 
mėnesį laiko įstojęs į postą, yra 
Čikagos Lietuvių Futbolo Klubo 
(Lithuanian Soccer Club) sekre
torius. Jis taip pat žaidžia ir fut
bolo komandoje.

— Juozas Karklys, posto foto
grafas, kuris studijuoja IIT, tos 
mokyklos suruoštose foto varžy
bose laimėjo II ir IV vietas.

— Raimundas Mišauskas akty
viai dirba su Cicero skautais ir 
neseniai buvo pakeltas į aukštesnį 
laipsnį. Raimundas studijuoja Il
linois Universitete (Navy Pier).

— Don Varno postas buvo pa
minėtas "Lietuvių Dienų“ kovom. 
Nr. Ed. Šulaičio žodiniame ir vaiz 
diniame reportaže — "Lithuanian 
War Veterans in Chicago“. Taip 
pat viena posto narius vaizduojan
ti nuotrauka tilpo paskutiniame 
"Kario“ žurnalo numeryje.

PATIKSLINIMAS
Pereitam — Nr. 10, ketvirtame 

puslapyje sukeistos paraštės po 
klišėmis, kur A. Jonča, turi bū
ti — Jonas Gustainis, o kur Jo
nas Gustainis, turi būti — Anta
nas Jonča. Minimų asmenų atsi
prašome už įvykusias klaidas.

HILLTOP TAVERN

• 8500 Roberts Road, 
Oaklawn, HL

Sav. Algirdas BRAZIS.
Tel.: GArden 2-9561.

NAUJA
MAISTO PRODUKTŲ 

KRAUTUVĖ
649 West 119 St 

Sav. Juozas B e š o n i s
WA 8-2009-ir FR 6-6336.

Pristato į namus, taip pat po
būviams ir parengimams maisto 
ir mėsos gaminius.

Nekilnojamo turto pirkimo — 
pardavimo reikalais kreiptis:

Alg. BUDRECKAS .

REALTY
4081 Archer Avė.

(prie California Ave)
TeL: LAfayette 3-3384

TėvasRigney
šv. Kryžiaus Parapijoj

Balandžio mėn. 2 d. Šv. Kry
žiaus parapijos salėje kalbėjo mi
sionierius Tėvas Rigney, buvęs ki 
niečių belaisvis. Iškilmėse daly
vavo apie 800 žmonių. Jį pasvei
kinti buvo atvykę Jo Em. kardi
nolas Stricht ir Čikagos miesto 
burmistras Richard J. Dalėy. Gar 
bės prezidiume, šalia kardinolo, 
sėdėjo ir mūsų klebonas A. M. 
Linkus.

Tėvas Rigney kiniečių komu
nistų nelaisvėj išbuvo keturis me
tus. Prie jo paleidimo daug pri
sidėjo Back of the Yards koloni

Ar gi įmanoma išsigelbėti nuo mirties, kai gydytojas nebegali 
padėti? Taip!

Skaitykite knygutę
STEBUK LINGAS

BETTY BAXTER
Išgi jimas,

pasakotas jos pačios.
Nepaprastas ir tikras gyvenimo įvykis.
Gaunama: L. Banys, 53 Summer Ave., Stoughton, Mass.

Kaina 75 centai.

i

5 Styles farMen and
4630-32 S.ASHtAND AVE.W*M» T-Moof

Namų, sklypų, biznio pirkimas — pardavimas, statyba, visų 
rūšių draudimas, raštinės patarnavimai —

INCOME TAX
Blankų užpildymas. Greitas ir mandagus patarnavimas. s

Simaičiai
Realty, Builders, Insurance —
2737 West 43 Street Telef.: CLifside 4-2390.

Atdara nuo 9 vai. ryto. Trečiadieniais — pagal susitarimą.
■j

....----- --------- -- 11 1
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QUALITY
FASHIONS

LIETUVIŠKA DRAUDŲ AGENTŪRA
Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų, namų ir visos kitos apdrau- 
dos — asmenims, profesioAalams ir biznio įstaigoms. Valstybės pa

tvirtintos kainos.
Agentams ir brokeliams aukščiausi komisai.

AUTOMOBILIŲ FINANSAVIMAS.
Bankiniai procentai. Nauji automobiliai 4% — vartoti — 6%.

Veikia Notariatas. Smulkesnniai ir nemokamai informacijai 
gauti skambinkite, rašykite, užeikite —

JONAS KIRVAITIS
4 ? * i ’ ■ ‘ ■

INTERSTATE INSURANCE AGENCY ,
5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, HL TeL: WAlbrook 5-5671

Lietuvišką ruginę duoną, pyragus, pyragaičius, sausainius švie
žius kasdieną kitokius delikatesus Jūs pirksite lietuviškoje •'

BRUNO KEPYKLOJE
3339 Lituanica Avė, Telef.: CLifside 4-6376

Reikalaukite savo krautuvininkų šios kepyklos gaminių. — Lai 
tik paskambina savininkui Broniui Macianskui ir bus pristatyta. 
Ši kepykla prieš pradėdama gaminti*produktus, visuomet tariasi 
su sveikatos specialistais, taip, kad neveltui yra sakoma:

a

Kas Valgo Bruno Duoną Visad Žydi Kaip Aguona

l

jos gyventojai, už ką jiems misio
nierius karštai dėkojo.

Savo kalboje jis su pasididžia
vimu prisiminė kiniečių seseles, 
kurios pačios rizikuodamos, sten
gėsi visaip jam padėti. Prisiminė 
ir kitus savo draugus Kinijoje, 
kurių likimas šiandien niekam ne 
žinomas. Tėvas Rigney kvietė vi
sus melstis, kad pasibaigtų kinie
čių kančios raudonųjų vergijoj.

Inž. E. Bartkus
Šiomis dienomis Čikagon grį

žo inž. E. Bartkus, atostogavęs 
Kuboje ir Puerto Rico. Bartkus 
yra Čikagos tautininkų pirminin
kas.

9

T -4

l

Tremtinių vestuvės
Balandžio 7 d. 11 vai. ryto šv. 

Kryžiaus bažnyčioje įvyks Irenos 
Pietuškaitės ir Vyt Radžio su
tuoktuvės. Irena Pietuškaitė yra 
viena iš pajėgiausių solisčių Dai
navos ansamblyje.
Liudas ir Ona Kronai,

L. L. bičiuliai, Ciceroje įsigijo 
nuosavą namą.

LIETUVOS
KONSULATO JIEŠKOJIMAI
Bačolis Zenonas, Juozo sūnus, 

Vilkelių k., Naujamiesčio v., Pane 
vėžio apskr.

Balandis Albinas ir Algirdas, 
Danieliaus ir Petronėlės sūnūs, 
gimę Urvių kaime, Skuodo valsč., 
Kretingos apskr.

Biežiai Juozapas ir Mykolas 
Juozo sūnūs, prieš karą gyvenę 
Chikagoje.

Cibulskienė Zofija ir 
Izolina.

Gritienė Ona, Zuzanos 
vienės sesuo.

Jankauskas Jonas, Igno sūnus 
iš Naujamiesčio, Panevėžio apskr.

Kalinauskas Vytautas, Juozo 
ir Onos sūnus, iš Marijampolės.

Kemežys Petras, Juozo sūnus, 
gimęs 1914 m.

Kiškunai Vladas, Juozas ir Jur 
gis, Mykolo sūnūs.

Konča Vladas.
Kučinskai Kazys ir Vladas.
Pebedinskai Kazys ir Antanas.
Palubinskai Antanas ir Ona 

(Anskaitytė).
Pauliukienė — Škutaitė Ona. 

gyvenusi Chicago j e.
Sidabrą Jonas ir Juozas.

Šilingai Antanas ir Jonas.
Stepanavičienė — Sidabraitė 

Marytė iš Vilkaviškio apskr.
Šalkauskas Vytautas Simonas, 

Ipolito sūnus.
z Tamašauskai Simas ir Vincas, 

Jono sūnūs.
Tamošiūnai Rapolas ir Jonas, 

Mykolo sūnūs, išvykę iš Lietuvos 
apie 1910 m.

Tamošiūnas Stanley, gyvenęs 
Archer Avė., Argo, I1L

Vasiliauskienė Marija, atvyku
si Amerikon 1952—3 m.

Vaškelis Vladas, išvykęs iš Vo
kietijos 1949—50 m.

Viečinskienė — Sidabraitė Ur
šulė, iš Vilkaviškio apskr.

Jieškomieji arba jų,adresus ži
nantieji prašomi atsiliepti:

LIETUVOS KONSULAS
6147 So. Artesian Ave., 

Chicago 29, Ill.
Telef.: REpublic 7-8334

NUO GYVENIMO ATSILIEKA
visi tie, kurie neseka kultūrinio, 
politinio bei mokslo įvykių, apie 
kuriuos rašo spauda. — Knygų 
bei įvairios spaudos gausu J. Kar
velio krautuvėje, 3322 So. Hala- 
ted St., Čikagoje. Taipgi gauna 
ma geros kokybės rašomos maši
nėlės, FOTO — RADIO aparatai 
SIUVAMOS mašinos ir kitokių 
dalykų, ką bepirktumėte prieš tai 
pasiteiraukite, .juk tai nieko ne
kainuos, o priešingai — turėsite 
naudos.' . \ -

HARDWARE — WALLPAPER — PAINT

Sporto įrankiai, stiklo gaminiai ir langams stiklai, dažai, sie
noms popierius, vandentiekiui ir elektros įrengimams reikmenys, 
indai...

Ką paklausi — viską gausi ir neapsigausL Kalbu lietuviškai, 
mėgstu lietuvius ir mane lietuviai mėgsta.

CHARLES GOLDMAN, Telefonas: YArds 7-2222.
3303 So. Halsted St., Chicago 8, Illinois.

GYDYTOJAI

Dr. S. Biežis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofteu —8148 West <3rd Street 
CHICAGO. ILL.

Ofise telefonas: PRospect 8-1717 
Valandos: po pietų 1—3; rak 7—0, 

tiktai antradieniais ir penktadie
niais.

Trečiadieniais ir sekmadieniais ofi
sas uždarytas.
BUTAS: 8241 W. Mth PLACB 

TeL: RE 7-78S8

TeL: ofiso AR 6-0161
rez. GR 2-9203 

Daktaras
JUOZAS BARTKUS
Gydytojas ir Chirurgas
2336 W. Chicago Avo, 
Chicago 22, Ūk

VaL: 1—3:30, 6—9 p. p. pirmadL, 
an trad., ketvirtad., penktai;

11 vaL ryto — 2 vaL p. p. šeštad. 
Tik susitarus trečiadieniais.

DR. JUOZAS PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS
4253 So. Archer Avė. 

Įėjimas iš Whipple Ave.
Priėmimo valandos:

nuo 10 iki 12, 
nuo 2 iki 6 ir nuo 7 iki 9 vaL 
Išskiriant trečiadienius 
ir sekmadienius.
Šeštadieniais nuo 10 iki 4 vaL 

Telefonas:
ofiso LAfaet 3-4949 

namų CE 3-7786

Vaistinė
Savininkas

Pr. A. Šimkus
3301 South Halsted Street 

TeL: Virginia 9080 ir 908L 
Didelis pasirinkimas įvairių ko* 
metikos dalykų ir malonus patar

navimas pačio savininko 
Pr. Šimkaus.

P. ir J. JOKUBKOS
TV, DEIMANTAI 
IR LAIKRODŽIAI

Pardavimas ir taisymas 
4102 Archer Ave., at Mozart 

Chicago 32, HL — TeL LA 3-8617

LIETUVIŠKOJE KRAUTUVĖJE
"DANA*

yra didelis pasirinkimas gintaro 
gaminių, lietuviškų audinių, me
džio ir odos dirbinių, vaikams ir 

moterims drabužių.
Savin. A. ir D. PAREIGIAI 

Telef.: TO 3 - 6591
1445 South 49 Avė., Ciceroje

Rudeninių ir žieminių, Sportinių, 
darbinių ir išeiginių drabužių — 

didelis pasirinkimas, pas

H. SEIGAN
VYRIŠKŲ RŪBŲ IR 

BATŲ KRAUTUVĖ,
4622 S. Ashland Av^ Chicago 9, I1L 

Telef.: YA 7-1272
Čia gausite geras prekes pigesne kaina 

ilgesniam išsi-mokėjimui be nuošimčių!
Mandagus patarnavimas lietuvių kalboje.

Krautuvė atdara: Pirmad. ir k@t- 
Mrtad. nuo 9 vaL ryto iki 9:30 vaL 
vak^ kitomis dienomis iki 6 v. vk. 
Sekmadieniais nuo 10 iki 2:30 vai

Kalbame lietuviškai


